
Товарищество с ограниченной ответственностью 

«КазЭкоаналитика» 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

«ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ» 

для предприятия 

ТОО «KazWest Lat», расположенного по адресу: Алматинская 

область Карасайский район, сельский округ Жибек Жолы, ст. 

Шамалган 

 

 

 

 

      

Директор: 

ТОО «KazWest Lat»                                             Ли Юэган 

 

 

 

 

Генеральный директор: 

ТОО «КазЭкоаналитика»                                   Абдраманов Ш. А. 

 

 

 

 

 

 

 

г. Алматы, 2024 год 



АННОТАЦИЯ 

 

В настоящем Отчете о возможных воздействиях представлены 

материалы по описанию возможных существенных воздействий намечаемой 

деятельности на окружающую среду в соответствии с Экологическим Кодексом 

РК и Инструкцией по организации и проведению экологической оценки. 

В проекте определены возможные отрицательные последствия от 

осуществления намечаемой деятельности предприятия, а именно Комплекса по 

производству кокса, разработаны предложения и рекомендации по 

оздоровлению окружающей среды, предотвращению уничтожения, деградации, 

повреждения и истощения естественных экологических систем и природных 

ресурсов, обеспечению нормальных условий жизни и здоровья населения, 

проживающего в районе расположения намечаемой деятельности. 

Сфера охвата оценки воздействия определена Заключением № 

KZ87VWF00139727 от 14.02.2024 (приложение 1). 

Отчет о возможных воздействиях выполнен в связи с отсутствием 

Разрешения на воздействие. Проведение строительно-монтажных работ в 

технологическом процессе не планируется. 

По результатам проведенной инвентаризации установлено, что 

предприятие имеет 8 нормируемых источников выбросов загрязняющих веществ 

и 2 ненормируемых источников, из них: 3 стационарных организованных 

источников, 5 неорганизованных источников выбросов, 2 

неорганизованных ненормируемых источников выброса (автотранспорт 

предприятия).  

По всем участкам рассматриваемого объекта, при определении количества 

вредных веществ расчетно-теоретическим методом, использовались 

характеристики технологического оборудования и расход материалов.   

Всего в атмосферу по предприятию выделяются нормируемые вредные 

вещества 17 наименований: азота диоксид (2), аммиак (4), азота оксид (3), 

гидроцианид (2), сера диоксид (3), сероводород (2), углерод оксид (4), бензол (2), 

бензапирен (1), нафталин (4), гидроксибензол (2), проп-2-ен-1-аль (2), 

формальдегид (2), бензин (4), керосин, пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (3) и пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (3). 

*В скобках обозначены класс опасности загрязняющих веществ. 

Группой суммации загрязняющих веществ обладают вещества: 

Аммиак (4) + сероводород (2), 

Аммиак (4) + сероводород (2) + формальдегид (2), 

Аммиак (4) + формальдегид (2), 

Азот диоксид (2) + сера диоксид (3), 

Азот диоксид (2) + сера диоксид (3) + углерод оксид (4) + гидроксибензол 

(2), 

Сероводород (2) + формальдегид (2) , 

Сера диоксид (3) + гидроксибензол (2), 



3 

 

Сера диоксид (3) + сероводород (2),  

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (3) + пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (3). 

 

Настоящим проектом предлагается установить норматив:  

 

Всего по предприятию 
Секундный выброс, г/сек Валовый выброс, т/год 

1,66510921988 44,6910026374 

из них: 

твердые 0,26590921988 2,6607026374 

жидкие и газообразные 1,3992 42,0303 

 

Результаты расчета рассеивания показали, что приземные концентрации 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на границе санитарно-защитной 

зоны и зоны воздействия не превышают предельно-допустимых величин. 

Предприятию присвоена I категория согласно Приложения 2, Раздела 

1, п.1, пп.1.4 Экологического Кодекса РК. 

Объем изложения достаточен для анализа принятых решений и 

обеспечения охраны окружающей среды от негативного воздействия объекта 

исследования на компоненты окружающей среды. 

Согласно Приложения 1, Раздела 2, п.7, пп.6 Санитарным правилам 

"Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека", приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 

января 2022 года № ҚР ДСМ-2 (далее - СП), объект по санитарной 

классификации относится ко 2 классу опасности. Размер СЗЗ составляет не менее 

500 м. 

Заказчик проекта: Товарищество с Ограниченной Ответственностью 

«KazWest Lat», юридический адрес: Республика Казахстан, г.Алматы, 

Ауэзовский район, мкр. Аксай-2, д.15, БИН 190340019058. 

Разработка проекта осуществлена ТОО «КазЭкоаналитика». Гос.лицензия 

ГСЛ №01597P от 13.09.2013 г. Фактический адрес ТОО «КазЭкоаналитика»: 

г.Алматы, Сейфуллина, д. 597А, офисы №303, №305.  

Составление сводных таблиц, содержащих информацию по 

инвентаризации выбросов, параметрам выбросов и расчетам рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, приводилось посредством 

программного комплекса «ЭРА», версия 3.0, согласованного в ГГО им. 

А.И.Воейкова и действующего в РК № 1346/25 от 03/12/2007 и ТОО 

«Республиканский научно-исследовательский Центр охраны атмосферного 

воздуха» №38 от 18.04.2005 г. 

 
 

 



4 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 
АННОТАЦИЯ  

Содержание  

1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, 

его координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с 

векторными файлами 

 

2 Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой 

территории на момент составления отчета (базовый сценарий) 

 

2.1 Краткая характеристика климатических условий района  

2.2 Инженерно-геологические условия  

2.3 Гидрография и гидрология  

2.4 Почвенный покров в районе намечаемой деятельности  

2.5 Растительный покров территории  

2.6 Животный мир  

2.7 Исторические памятники, охраняемые археологические ценности  

2.8 Радиационная обстановка приземного слоя атмосферы на территории 

рассматриваемого района 

 

2.9 Характеристика социально-экономической среды рассматриваемого района  

3 Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае 

отказа от начала намечаемой деятельности 

 

4 Информация о категории земель и целях использования земель в ходе 

строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности 

 

5 
Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты 

 

6 Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий — 

для объектов I категории, требующих получения комплексного экологического 

разрешения в соответствии пунктом 1 статьи 111 Кодексом 

 

7 Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 

сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти работы 

необходимы для целей реализации намечаемой деятельности 

 

8 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 

окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на 

окружающую среду, связанных со строительством и эксплуатацией объектов 

для осуществления рассматриваемой деятельности, включая воздействие на 

воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, шумовые, 

электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия 

 

8.1 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

8.1.1 Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха  

8.1.2 Предложения по нормативам допустимых выбросов в атмосферу  

8.1.3. Характеристика санитарно-защитной зоны  

8.1.4. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) 

 

8.1.5 Мероприятия по охране атмосферного воздуха  

8.1.6 Обоснование платы за эмиссии в окружающую среду  

8.1.7 Контроль над соблюдением нормативов НДВ на предприятии  

8.2 Характеристика предприятия как источника загрязнения поверхностных и 

подземных вод 

 

8.2.1 Водоснабжение и водоотведение  



5 

 

8.2.2 Оценка воздействия предприятия на поверхностные и подземные воды  

8.3 Оценка воздействия объекта на почвенный покров и недра  

8.4 Характеристика физических воздействий  

8.5 Радиационное воздействие  

9 

Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, 

которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в 

рамках намечаемой деятельности 

 

9.1 
Характеристика отходов, образующихся на предприятии и поступающих от 

cторонних организаций  

 

10 

Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее населения, 

участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и иные 

негативные воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, с 

учетом их характеристик и способности переноса в окружающую среду; 

участков извлечения природных ресурсов и захоронения отходов 

 

11 

Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с 

учетом ее особенностей и возможного воздействия на окружающую среду, 

включая вариант, выбранный инициатором намечаемой деятельности для 

применения, обоснование его выбора, описание других возможных 

рациональных вариантов, в том числе рационального варианта, наиболее 

благоприятного с точки зрения охраны жизни и (или) здоровья людей, 

окружающей среды 

 

12 
Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут 

быть подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности 

 

13 

Обоснование предельных количественных и качественных показателей 

эмиссий, физических воздействий на окружающую среду, выбора операций по 

управлению отходами 

 

14 Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам  

15 
Обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам, если такое 

захоронение предусмотрено в рамках намечаемой деятельности 

 

15.1. Оценка состояния окружающей среды  

16 
Информация об определении вероятности возникновения аварий и опасных 

природных явлений 

 

17 

Описание предусматриваемых для периодов строительства и эксплуатации 

объекта мер по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных 

существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду 

 

18 
Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия, 

предусмотренные пунктом 2 статьи 240 и пунктом 2 статьи 241 кодекса 

 

19 

Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду и 

обоснование необходимости выполнения операций, влекущих такие 

воздействия, в том числе сравнительный анализ потерь от необратимых 

воздействий и выгоды от операций, вызывающих эти потери, в экологическом, 

культурном, экономическом и социальном контекстах 

 

20 

Цели, масштабы и сроки проведения послепроектного анализа, требования к 

его содержанию, сроки представления отчетов о послепроектном анализе 

уполномоченному органу 

 

21 

Способы и меры восстановления окружающей среды на случаи прекращения 

намечаемой деятельности, определенные на начальной стадии ее 

осуществления 

 

22 

Описание методологии исследований и сведения об источниках экологической 

информации, использованной при составлении отчета о возможных 

воздействиях. 

 



6 

 

23 

Описание трудностей, возникших при проведении исследований и связанных с 

отсутствием технических возможностей и недостаточным уровнем 

современных научных знаний. 

 

24 Краткое нетехническое резюме  

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРА ТУРЫ  

ПРИЛОЖЕНИЯ  

1 
Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 

среду 

 

2 

Государственная лицензия на выполнение работ в оказании услуг в области охраны 

окружающей среды 

 

3 Акт на право частной собственности на земельный участок  

4 Договор аренды земельного участка № 1 от 15.05.2019 г.  

5 Акт ввода в эксплуатацию    

6 Устав ТОО "Kaz Vest LAT"  

7 Договор на вывоз ТБО    

8 Газета «Деловая неделя»  

9 Эфирная справка  

10 Ситуационная карта схема   

 

 

 

 



7 

 

1 ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЕГО КООРДИНАТЫ, 

ОПРЕДЕЛЕННЫЕ СОГЛАСНО ГЕОИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ, 

С ВЕКТОРНЫМИ ФАЙЛАМИ 

 

Наименование объекта: Товарищество с Ограниченной Ответственностью 

«KazWest Lat». 

Юридический адрес: г.Алматы, Ауэзовский район, мкр. Аксай-2, д.15. 

БИН 190340019058. 

Директор – Ли Юэган. 

В административном отношении территория предприятия находится в 

Алматинской области Карасайского района, сельского округа Жибек Жолы, ст. 

Шамалган. 

В 2020 году проведена процедура получения Разрешения на эмиссии в 

окружающую среду для объектов IV категории KZ85VDD00146967 от 08.07.2020 

г. на период строительства. 

Проектируемая площадка установки пиролиза каменного угля находится 

на территории бывшего промышленного предприятия «Кирпичный завод». 

Место размещения объекта выбрано с учетом рациональной схемы 

электроснабжения, требований технический условий. Проектом предусмотрена 

планировка зоны размещения установки пиролиза каменного угля в увязке с 

существующими ситуационными условиями. 

Планировка промышленной площадки обеспечивает наиболее 

благоприятные условия для производственного процесса и труда на 

предприятии, рациональное и экономное использование земельного участка и 

наибольшую эффективность капитальных вложений. Генеральным планом 

предусмотрено функциональное зонирование и размещение инженерных сетей. 

Расположение зданий и сооружений, а также транспортных путей на 

территории промышленного объекта принято с учетом технологических и 

противопожарных требований, розы ветров, санитарных требований, 

грузооборота и прогрессивных видов транспорта; обеспечения благоприятных и 

безопасных условий труда, а также рациональных производственных, 

транспортных и инженерных связей на площадке.       

Производственная база осуществляет свою деятельность на территории, 

согласно Договору аренды земельного участка № 1 от 15.05.2019 г. с ТОО 

«Бизнес-Нур» на временное владение и пользование земельным участком сроком 

на 10 (десять) лет. Цель и назначение использование Объекта аренды – 

строительно-монтажные работы по установке «Опытно-промышленной 

установки пиролиза каменного угля». Имеется Акт на земельный участок № 

604607 площадь земельного участка составляет – 20,0 га, кадастровый номер 03-

047-028-340, целевое назначение земельного участка – для строительства 

объекта железнодорожного тупика. Координаты предприятия – ширина 

43º23ʹ01.30ʺ, долгота 76º36ʹ10.69ʺ.     

Данное предприятие введено в эксплуатацию 15.09.2020 г. (Акт приемки 



8 

 

объекта в эксплуатацию прилагается). 

Основной вид деятельности предприятия – производство кокса. 

Производственная база расположена по адресу: Алматинская область, 

Карасайский район, с/о Жибек Жолы, ст.Шамалган. 

Производственная программа предприятия предполагает выпуск – 14 364 

т/год углеродного кокса. 

Земельный участок с небольшим уклоном на юг. На участке расположена 

установка, включающая шесть пиролизных печей, объединенных в один блок, 2 

котла дожигания газов, площадка для угля, площадка для углеродного 

материала, дробильно-сортировочный комплекс с транспортерами. Зеленых 

насаждений на участке не имеется. Территория частично огорожена. Имеются 

подъездные дороги, внутриплощадочные проезды, площадка для автопарковки, 

контейнеры для мусора, площадка для угля и углеродного материала.   

Электроснабжение предусматривается от существующих сетей по 

договору с эксплуатирующей организацией.  

Теплоснабжение от электронагревателей. 

Вывоз ТБО осуществляется на основании договора 19/24 от 15.02.2024 г. 

Водоснабжение для хозяйственно-питьевых и бытовых нужд сотрудников 

и рабочего персонала привозная, бутилированная. Водоснабжение для 

производственных нужд осуществляется от емкостей, предварительно 

заполненных привозной водой. Производственная система водоснабжения 

(охлаждение кокса) в технологическом цикле замкнутая, то есть действует 

оборотное водоснабжение. 

Водоотведение сточных вод осуществляется в бетонированный септик, 

содержимое которого по мере накопления вывозится специализированной 

ассенизаторской машиной, согласно договору.  

Окружение предприятия по сторонам света: 

- с севера – железная дорога, далее склады Мин обороны на расстоянии 

290,0 м от границы территории предприятия; 

- юг – пустырь, далее ручей Коянкус на расстоянии около 400 метров от 

границы территории предприятия, далее на расстоянии 580 м дачный массив; 

- восток – железная дорога, далее производственная площадка на 

расстоянии 540 м от границы территории предприятия, далее с.Жибек Жолы на 

расстоянии 865 м; 

- запад – пустырь. 

Самый ближайший населенный пункт дачный массив на расстоянии 580 

метров от границы территории предприятия.  

Ближайший поверхностный водный объект – ручей Коянкус протекает с 

южной стороны на расстоянии около 400 метров от рассматриваемой 

территорий. Согласно Правилам установления водоохранных зон и полос от 18 

мая 2015 года № 19-1/446 для малых рек и Водному кодексу РК ширина 

водоохранной зоны данного водного объекта в этом районе составляет– 500-1000 

метров в обе стороны, то есть данный объект расположен в водоохранной зоне 

водного объекта, ширина водоохранной полосы составляет 35-100 м, данный 



9 

 

объект расположен вне водоохранной полосы водного объекта. 

Лесов, сельскохозяйственных угодий, зон отдыха (территории 

заповедников, музеев, памятников архитектуры), санаториев, домов отдыха и 

т.д. на территории участка расположения объекта не выявлено. 

Постов наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха на территории 

предприятия нет. Промплощадка предприятия расположены на местности, 

имеющей равнинный рельеф. Перепад высот на местности не превышает 50 м на 

1 км. Обзорная карта района работ представлена ниже. Приложение 

топографической карты не требуется. 

 



10 

 

 
Обзорная карта района работ ТОО «KazWest Lat» 

 
 

 

С 

В

00 

Ю 

З 

            ТОО «KazWest Lat» 



  

 

11 
 

2 ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 

ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ НА МОМЕНТ 

СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА (БАЗОВЫЙ СЦЕНАРИЙ) 

 

2.1 Краткая характеристика климатических условий района 

 

Климат района резкоконтинентальный. Особенности климата района 

определяются широтностью и наличием орографических элементов на его 

поверхности. Совокупность климатообразующих факторов обуславливает 

преобладание жаркой сухой погоды с резкими сезонными и суточными 

колебаниями температур воздуха. Лето жаркое, зима умеренно холодная, 

мягкая. Весной и летом отмечаются ливневые дожди.   

Максимальное количество осадков выпадает весной (40-43 %), летом их 

вдвое меньше до 20 %, осень-зима – 15-20 %. Летние дожди носят 

преимущественно ливневый характер. 

Перепад высот на местности в радиусе 2 км не превышает 50 м на 1 км. 

Коэффициент, учитывающий влияние рельефа местности равен 1. 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы равен 200. 

Основные метеорологические характеристики Карасайского района и 

сведения на повторяемость направлений ветра, по данным многолетних 

наблюдений, приведены в таблице 2.1.1. 

 

Таблица 2.1.1. 
Климатические данные АМС Карасайского района  

Год 2023 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности, n 1 

Средняя годовая температура воздуха, °С 7,7 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее 

холодного месяца (январь), °С 
-8,6 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 

жаркого месяца (июль), °С 
24 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного 

месяца (январь), °С 
-5,0 

Средняя температура наружного воздуха наиболее жаркого 

месяца (июль), °С 
18,2 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 2,7 

 
Повторяемость направлений ветра и штилей, % 

Румбы  С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

Повторяемость, % 6 4 12 23 10 5 18 21 1 

 
Средняя скорость по направлениям, м/с 

Румбы  С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

Средняя скорость, мм 2,3 2,3 2,9 3 2,5 2,4 3,1 2,7 



  

 

12 
 

 
 

Алматинская область расположена между хребтами Северного Тянь-Шаня 

на юге, озеро Балхаш – на северо-западе и река Или – на северо-востоке; на 

востоке граничит с КНР. 

Всю северную половину занимает слабонаклоненная к северу равнина 

южного Семиречья, или Прибалхашья (высота 300-500 м), пересечённая сухими 

руслами – баканасами, с массивами грядовых и сыпучих песков (Сары-

Ишикотрау, Таукум). Южная часть занята хребтами высотой до 5000 м: Кетмень, 

Заилийский Алатау и северными отрогами Кунгей-Алатау. С севера хребты 

окаймлены предгорьями и неширокими предгорными равнинами. Вся южная 

часть – район высокой сейсмичности. 

Рельеф площадки спокойный. Имеется небольшой естественный уклон. 

Грунтовые воды залегают на глубине 10 м, сезонное промерзание грунтов 1,26 

м. 

В целом климатические условия района создают благоприятные условия 

для рассеивания загрязняющих воздух веществ. 

В связи с тем, что в Карасайском районе РГП «Казгидромет» не проводит 

регулярные наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха, расчет 

рассеивания вредных веществ следует проводить по следующим ингредиентам: 

оксид углерода, диоксид серы, диоксид азота, взвешенные вещества (пыль) с 

учетом ниже приведенных фоновых концентраций. 

В таблице приведена сравнительная информация о фоновых 

концентрациях загрязняющих веществах (в дальнейшем ЗВ) при штиле и их 

предельно-допустимых концентрациях (в дальнейшем ПДК). 

 

Сравнительная характеристика фоновых концентраций ЗВ и их ПДК. 
Загрязняющее вещество Фоновые концентрации, 

мг/м3 

ПДКмр, мг/м3 Доли ПДК 

Пыль  0,1 0,5 0,2 

Диоксид серы 0,2 5,0 0,04 

Оксид углерода  0,0034 0,5 0,0068 

Диоксид азота 0,0029 0,085 0,034 

0

5

10

15

20

25
С

СВ

В

ЮВ

Ю

ЮЗ

З

СЗ

Роза ветров 



  

 

13 
 

Из таблицы видно, что в районе расположения рассматриваемого объекта 

фоновые концентрации ЗВ не превышают ПДК населенных мест.  
 

2.2 Инженерно-геологические условия 
 

В геоморфологическом отношении участок изысканий расположен в 

пределах слабонаклонной аккумулятивно-денудационной равнины, 

простирающейся к северу от предгорий Заилийского Алатау.  

В геологическом строении района принимают участие рыхлые 

четвертичные отложения, залегающие на породах коренной основы 

палеозойского возраста. Коренные отложения представлены гранитоидными, 

гранодиоритовыми и порфиритовыми интрузиями в бассейнах рек, 

пересекающих хребет Заилийский Алатау. Определяющего влияния на 

инженерно-геологические условия строительства данные породы оказывать не 

будут и поэтому подробного описания пород коренной основы не приводится. 

Рыхлые отложения средне- и современно-четвертичного возраста слагают 

аллювиально-пролювиальный комплекс пород. 

Выделяется несколько генетических комплексов:  

1. Палеозойские скальные породы Pz  

2. Аллювиально-пролювиальный аpQIII  

3. Делювиально-гравитационный dgrQIII-IV  

4. Делювиально-пролювиальный dpQIII-IV  

5. Гравитационный grQIV  

6. Пролювиальный pQIV  

7. Лессовые породы разного возраста и генезиса  

Палеозойские скальные породы γPz 

Представлены преимущественно интрузивными породами – гранитами, 

гранодиоритами, гранитоидами, а также гранитогнейсами, порфиритами и 

габброидами. 

Слагают водораздельные и приводораздельные части склонов. Обводнены 

по зонам тектонических разломов. Породы сильно выветрелы, легко 

рассыпаются в дресву и постепенно переходят в аркозовые песчаники. Залегают 

в форме лакколитов, даек в пределах каледонского структурного этажа. 

Физикомеханические свойства интрузивных формаций определяются их 

петрографическим характером и результатами воздействияпроцессов 

выветривания. Временное сопротивление сжатию гранитов колеблется от 1250 

до 2100 кг/см2. При водонасыщении водой механическая прочность выветрелых 

гранитов уменьшается до 1100 кг/см2. Пористость гранитоидов колеблется в 

пределах 1,5-2,0 %. Коэффициент водонасыщения составляет в среднем 0,6. 

Интенсивная трещиноватость пород отмечается вблизи зон контактов и 

тектонических нарушений. Коэффициент трещинной пустотности гранитов 

равен 2,3 %. 

Аллювиально-пролювиальный аpQIII 

Представлен валунно-галечными, реже щебенисто-глыбовыми 



  

 

14 
 

отложениями с песчаным заполнителем, а также суглинками с прослоями щебня. 

Мощность отложенийот 20 до 50 м, на конусах до 100 м. Слагают останцы I и II 

надпойменных террас и конуса выноса. Глубина залегания подземных вод на 

конусах выноса 80-100 м.  

Делювиально-гравитационный комплекс dgrQIII-IV 

Представлен щебенисто-глыбовыми и дресвяно-щебенистыми 

отложениями с суглинистым и песчано-суглинистым заполнителем. Слагают 

склоны и приводораздельные части склонов, днища логов. Мощность до 10 

метров и более.  

Делювиально-пролювиальный комплекс dpQIII-IV 

Представлен суглинками однородными, реже с линзами песка, щебня, а 

также глыбово-щебенистыми отложениями с песчаным заполнителем. 

Мощность отложений от 2,0 до 10 м и более. Слагают наклонные поверхности в 

приводораздельных участках среднегорья и низкогорья, выполняют днища 

широких полузамкнутых логов и понижений. Водообильность весьма низкая, 

глубина залегания вод 1-2 м.  

Гравитационный комплекс grQIV 

Представлен активными и стабилизированными оползнями и осыпями. 

Суглинки, дресва со щебнем. Заполнитель: песчано-суглинистый и 

суглинистоглинистый. Мощность до 10 м и более. Слагают шлейфы осыпей и 

отдельные конуса осыпания вдоль подножия склонов, сложенными скальными 

породами, а также курумы, конусы обвалов-оползней. Практически безводные.  

Пролювиальный комплекс pQIV 

Представлен щебенисто-глыбовыми, щебенисто-дресвяными, реже 

валунно-галечными отложениями с песчаным заполнителем. Мощность от 1-3 

до 10 м. Слагают конусы выноса временных и постоянных водотоков, а также 

днища широких логов и понижений. Водоносные горизонты залегают на 

глубинах от 0,5 до 4,0-5,0 м.  

Лессовые породы разного возраста и генезиса 

Покров из лессовых пород распространен в пределах низкогорий, на 

наклонной предгорной пролювиальной равнине Заилийского Алатау. В пределах 

среднегорья лессовые породы различного возраста и генезиса залегают 

участками на ровных пологих склонах, прикрывая до четвертичного отложения 

плащом небольшой мощности (до 4-5 м). Лессовые породы пылеватые, палево-

желтого, бурого, коричневого цвета, с хорошо видимыми макропорами. На 

отдельных участках породы обладают просадочностью. В пределах низкогорий 

лессовая толща залегает на валунно-галечниковых отложениях. В толщах 

лессовых пород, содержащих значительный процент водорастворимых солей, 

наблюдаются суффозионно-просадочные явления. 

 
2.3 Гидрография и гидрология 

 

Гидрогеологические условия 

Реки рассматриваемой территории по положению истоков, характеру 



  

 

15 
 

питания и водному режиму разделяются на три основных типа: горный, 

предгорный и равнинный.  

Равнинный тип – это реки, формирующиеся на подгорной равнине на 

высотах от 700 до 800 м за счет выклинивающихся ниже конусов выноса 

грунтовых вод.  Преимущественно это реки «Карасу», в питании которых 

атмосферные осадки не имеют существенного значения. Водность рек этого типа 

несколько увеличивается весной, когда усиливается приток грунтовых вод. К 

ним относятся реки Щипалка, Лавар, Балтабай, Карасу, Мойка, Султанка, 

Теренкара, Ащыбулак, Боралдай, Джигитовка и др.  

К предгорному типу относятся реки, берущие начало из родников ниже 

гляциально-нивальной зоны, на высотах до 3000 м. Питаются эти реки 

атмосферными осадками и подземными водами. Длина их не превышает 15-20 

км. Паводки на них наступают весной с таянием снежного покрова и выпадением 

дождей, а также летом при выпадении ливней, проходят бурно, но 

кратковременно. К ним относятся реки Белыпабдар, Киикбай, Каратурык, 

Бактияр, Талдыбулак, Теректы, Рахат, Кайназарка, Котырбулак, Тиксай, 

Терисбулак, Ремизовка, Ойжайлау, Кастек и др.  

Реки равнинного и предгорного типа не отличаются высокой водностью.  

В формировании водных ресурсов Илийского Алатау наибольшую роль 

играют реки горного типа, имеющие значительные водосборные бассейны и 

являющиеся наиболее крупными и полноводными. Их истоки лежат на высотах 

свыше 3000 м. 

В среднегорной зоне естественные озера встречаются редко и приурочены, 

как правило, к расширениям русел рек, появившихся вследствие естественного 

подпруживания водотоков. К ним относятся Большое Алматинское озеро (БАО), 

ранее существовавшее, а ныне восстановленное в рекреационных целях озеро 

Есік, а также ряд озер, расположенных в бассейне р. Шилик.  

В высокогорной и среднегорной зонах искусственных водоемов 

практически нет, а в предгорной и низкогорной зонах таких водоемов имеется 

достаточно большое количество. Только в предгорной зоне г. Алматы 

насчитывается более 30 прудов и водохранилищ.  

Гидрографическая сеть 

Илийский Алатау является одним из наиболее увлажненных районов 

Республики Казахстан. Речная сеть хорошо развита, так средняя густота речной 

сети в горной части составляет 0,8 - 1,0 км/км2, а равнинной - 0,3 км/км2.  

С относительно постоянным стоком здесь насчитывается свыше ста рек, а 

с учетом сезонных водотоков их количество значительно увеличивается. Реки 

Илийского Алатау принадлежат преимущественно бассейну оз. Балхаш.  

Ближайший поверхностный водный объект – ручей Коянкус протекает с 

южной стороны на расстоянии около 400 метров от рассматриваемой 

территорий. Согласно Правилам установления водоохранных зон и полос от 18 

мая 2015 года № 19-1/446 для малых рек и Водному кодексу РК ширина 

водоохранной зоны данного водного объекта в этом районе составляет– 500-1000 

метров в обе стороны, то есть данный объект расположен в водоохранной зоне 



  

 

16 
 

водного объекта, ширина водоохранной полосы составляет 35-100 м, данный 

объект расположен вне водоохранной полосы водного объекта. 

Река Коянкус (приток реки Аксай)  (каз. Ақсай) – река в Алматинской 

области Казахстана, правый приток реки Каскелен, берёт начало в ледниках 

Заилийского Алатау. Длина 70 км, площадь водосбора 566 км². Бассейн реки 

расположен в различных ландшафтных зонах-горной и горно-равнинной. 

Ширина долины у села Аксай 8 м, средняя глубина 0,2-0,7 м, наибольшая – 1,2 

м. Среднегодовой расход воды 3,63 м³/с. Река и её притоки селеопасны. Наиболее 

крупные селевые потоки наблюдались в 1921 году (расход 307 м³/с) и в 1960 году 

(расход воды 34,1 м³/с). Воды реки в советское время использовались для 

орошениянужд сельского хозяйства. На берегах расположены бывшие совхозы: 

«Жана турмыс», «имени Абая», «Путь Ильича» и другие. Между долинами рек 

Аксай и Каргалинка высится гора Акжар (Н-2163). С северо-западного склона, в 

результате катастрофического землетрясения 28 мая 1877 году, сошел 

грандиозный обвал. Обломки породы, достигающие 30-50 тонн, образовали 

каменную осыпь. Гора Акжар является водоразделом между долинами рек Аксай 

и Каргалинка. Размеры обвала в периметре более одного километра, высота 

склонов, лишенных растительности, достигает 200 метров. Обвал хорошо виден 

с левого склона ущелья Аксай с дачного массива «Звездочка». Доехать до места 

обвала можно через поселок Верхняя Каменка, до моста через реку Аксай и сразу 

за мостом за автозаправочной станцией повернуть налево и ехать по ущелью 

вверх до лесничества Аксай.   

 

2.4 Почвенный покров в районе намечаемой деятельности 

 

Геологическое строение: в геолого-литологическом строении площадки 

принимают участие аллювиально-пролювиальные отложения 

верхнечетвертичного возраста, представленные суглинками твердой 

консистенции, просадочными (тип грунтовых условий по просадочности II), 

суглинками полутвердыми непросадочными, песками средней крупности, с 

поверхности перекрытыми насыпными грунтами.  

Общий техногенный покров включает в себя земли с нарушенным 

почвенным покровом, занятых жилыми постройками, административными 

зданиями, промышленными объектами, дорогами, площадями и т.д., т.е. земли, 

служащие лишь базисом для различных сооружений.  

Оценка степени устойчивости почвенного покрова к техногенному 

воздействию является одной из основополагающих характеристик 

достоверности прогнозирования возможных изменений природной среды в 

результате проведения различных работ. Степень техногенной трансформации 

почвенного покрова при любых антропогенных нарушениях определяется не 

только видом и интенсивностью воздействий, но и характером ответных реакций 

на них, зависящим от степени устойчивости почв к антропогенным нагрузкам.  

Структура почвенного покрова полностью определяется вертикальной 

зональностью – с изменением высоты меняются и природно-климатические 



  

 

17 
 

зоны, и пояса, соответственно и почвенно-растительный покров.  

 

2.5 Растительный покров территории 

 

В геоморфологическом отношении площадка представляет собой 

аккумулятивную равнину. Рельеф участка равнинный, общий уклон 

поверхности на северо-запад 1-2 градусов. Растительность района расположения 

участка представлена луговыми травами.  

Объект расположен на урбанизированной и техногенно-освоенной 

территории. 

 
2.6 Животный мир 

 
Хозяйственное освоение территории повлияло на географическое 

распределение видов и групп животных, а также их численность.  

Исследований, позволяющих дать качественную оценку условиям 

обитания животных, численности и видовому составу, а также путям их 

миграции не проводится много лет. Приводимые данные о животном мире носят 

общий характер и не имеют привязки к конкретной территории.  

Участок проведения работ находится в границах промышленной зоны, где 

наблюдается сильное антропогенное воздействие на животный мир, исходный 

природный ландшафт полностью преобразован. Современное состояние 

авифауны (птиц оседлых и гнездящихся) на территории города отличается 

следующими чертами:  

- значительная синантропизация (существование, связанное с человеком),  

- деградация аборигенного наземно гнездующегося комплекса вследствие 

загрязнения растительного покрова, наличия транспорта и техники, 

усиливающей фактор его беспокойства. 

Прямого воздействия путем изъятия объектов животного мира в период 

проведения намечаемых работ не предусматривается. 

Редких видов животных, занесенных в Красную книгу, которые могут 

быть подвергнуты отрицательному влиянию в ходе освоения участка, не 

выявлено. 

 
2.7 Исторические памятники, охраняемые археологические ценности 

 

В районе проведения работ природные зоны, памятники истории и 

культуры, входящие в список охраняемых государством объектов не 

обнаружены. 

 
2.8 Радиационная обстановка приземного слоя атмосферы на 

территории рассматриваемого района 
 

Основные нормативно-технические документы по обеспечению 



  

 

18 
 

радиационной безопасности персонала и населения: 

- Закон Республики Казахстан «О радиационной безопасности населения»; 

- СП "Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению 

радиационной безопасности" №261 от 27.03.2015 г.; 

- Гигиенические нормативы "Санитарно-эпидемиологические требования 

к обеспечению радиационной безопасности" №155 от 27.02.2015 г. 

Основными принципами обеспечения радиационной безопасности 

являются: 

- принцип нормирования – не превышение допустимых пределов 

индивидуальных доз облучения граждан от всех источников ионизирующего 

излучения; 

- принцип обоснования – запрещение всех видов деятельности по 

использованию источников ионизирующего излучения, при которых полученная 

для человека и общества польза не превышает риск возможного вреда, 

причиненного дополнительным к естественному радиационному фону 

облучением; 

- принцип оптимизации – поддержание на возможно низком и 

достижимом уровне с учетом экономических и социальных факторов 

индивидуальных доз облучения и числа облучаемых лиц при использовании 

любого источника ионизирующего излучения; 

- принцип аварийной оптимизации – форма, масштаб и длительность 

принятия мер в чрезвычайных (аварийных) ситуациях должны быть 

оптимизированы так, чтобы реальная польза уменьшения вреда здоровью 

человека была максимально больше ущерба, связанного с ущербом от 

осуществления вмешательства. 

Радиационная безопасность обеспечивается: 

- проведением комплекса мер правового, организационного, инженерно-

технического, санитарно-гигиенического, профилактического, воспитательного, 

общеобразовательного и информационного характера; 

- реализацией государственными органами Республики Казахстан, 

общественными объединениями, физическими и юридическими лицами 

мероприятий по соблюдению норм и правил в области радиационной 

безопасности; 

- осуществлением радиационного мониторинга на всей территории; 

- осуществлением государственных программ ограничения облучения 

населения от источников ионизирующего излучения; 

- реализацией программ качественного обеспечения радиационной 

безопасности на всех уровнях осуществления практической деятельности с 

источниками ионизирующего излучения. 

В перечень поступающих на территорию рассматриваемого объекта не 

включены радиоактивные отходы и ПХД (ПХБ) – содержащие отходы. 

 

 

 



  

 

19 
 

2.9 Характеристика социально-экономической среды 

рассматриваемого района 

 

Основными социально-экономической среды, которые могут быть 

подвержены воздействиями предприятия являются следующие компоненты:  

• жизнь и здоровье людей;  

• условия проживания населения;  

• экономические интересы сообщества;  

• землепользование;  

• транспортная инфраструктура;  

• объекты научного и духовного значения (памятники истории и культуры, 

археологические объекты, заповедные территории, природные феномены). 

Воздействие на местное население могут быть оказаны в связи с 

загрязнением атмосферного воздуха, акустическим воздействием и вибрацией, а 

также при вероятности возникновения аварийных ситуаций.  

Потенциальные опасности могут возникнуть в результате воздействия, как 

природных факторов, так и антропогенных. Для определения и предотвращения 

экологического риска будут предусмотрены:  

- разработка специализированного плана аварийного реагирования по 

ограничению, ликвидации и устранению последствий возможной аварии; 

- проведение исследований по различным сценариям развития аварийных 

ситуаций на различных производственных объектах; 

- обеспечение готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- обеспечение объекта оборудованием и транспортными средствами по 

ограничению очага и ликвидации аварии; 

- обеспечение безопасности используемого оборудования; 

- использование системы пожарной защиты, которая позволит 

осуществить своевременную доставку надлежащих материалов и оборудования, 

а также привлечение к работе необходимого персонала для устранения очага 

возникшего пожара на любом участке предприятия; 

- оказание первой медицинской помощи; 

- обеспечение готовности обслуживающего персонала и технических 

средств к организованным действиям при аварийных ситуациях и 

предварительное планирование их действий. 

Деятельность организаций и граждан, связанная с риском возникновения 

чрезвычайных ситуаций, подлежит обязательному страхованию.  

Воздействие на здоровье работающего персонала мало, так как предельно-

допустимые концентрации загрязняющих веществ в атмосфере ниже 

нормативных требований к рабочей зоне. Из анализа технологических 

проектных решений установлено, что уровень производства высокий и созданы 

условия для значительного облегчения труда и оздоровления производственной 

среды на рабочих местах.  

Предполагается положительное воздействие в виде повышения качества 

жизни персонала, создание новых рабочих мест и увеличение доходов 



  

 

20 
 

персонала.  

В рамках настоящего проекта приняты технические решения, отвечающие 

существующим санитарно-гигиеническим требованиям, требованиям 

безопасности и охраны труда. Предприятие позволит создать дополнительные 

рабочие места, что повлияет на занятость населения близлежащих территорий.  

Социально-экономическое воздействие данного проекта оценивается как 

положительное. 

 

 

3 ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ 

МОГУТ ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В зоне влияния намечаемой деятельности курортов, зон отдыха и объектов 

с повышенными требованиями к санитарному состоянию атмосферного воздуха 

не имеется. Жилая зона значительно удалена от участков проведения работ (на 

расстоянии более 850 м). 

В районе расположения участка работ нет скотомогильников, мест 

захоронений животных. Территория объекта находится за пределами зон охраны 

памятников истории и культуры. 

В случае отказа от намечаемой деятельности будет произведена 

рекультивация нарушенной территории, согласно разработанному плану 

рекультивации, с соблюдением все этапов восстановления нарушенных 

территорий. 

Реализация проектных работ не нарушит существующего экологического 

равновесия, воздействие на все компоненты окружающей среды будет 

допустимым. 

 

 

4 ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ В ХОДЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
ТОО «KazWest Lat» расположен в Алматинской области Карасайского 

района, сельский округ Жибек Жолы, ст. Шамалган. 

Производственная база осуществляет свою деятельность на данной 

территории, согласно Договору аренды земельного участка № 1 от 15.05.2019 г. 

с ТОО «Бизнес-Нур» на временное владение и пользование земельным участком 

сроком на 10 (десять) лет. Цель и назначение использование Объекта аренды – 

строительно-монтажные работы по установке «Опытно-промышленной 

установки пиролиза каменного угля». Имеется Акт на земельный участок 

№604607 площадь земельного участка составляет – 20,0 га, целевое назначение 

земельного участка – для строительства объекта железнодорожного тупика 



  

 

21 
 

(прилагается). 

 

 
5 ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, 

НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ИХ МОЩНОСТЬ, ГАБАРИТЫ 

 

Основной вид деятельности предприятия – производство кокса. 

Производственная программа предполагает выпуск – 14 364 т/год углеродного 

материала (кокс). 

Производство кокса заключается в переработке углей Шубаркульского 

месторождения методом пиролиза, удалением летучих «Горение без доступа 

кислорода». Рядовой уголь имеет фракции 0-300 мм. Уголь разгружается с 

автомобильного транспорта путем подъема кузова на площадку 20х30 метров. 

Далее уголь ковшевым автопогрузчиком перевозится в угольный приемный 

бункер. Из приемного бункера уголь высыпается на транспортерную ленту и 

направляется на измельчение. Дробилка щековая дробит уголь до крупности не 

более 60 мм (размеры приемного окна дробилки 400 мм х 700 мм). Весь 

дробленный уголь с помощью транспортера направляется на сортировочный 

агрегат открытого типа (размеры открытой поверхности 1500 мм х 2000 мм), где 

при помощи вибрационных движений уголь проходит через сито с ячейкой 20 мм 

тем самым сортируется на два продукта с разной крупностью: 0-20 мм / 20-60 мм. 

Мелкий уголь складируется отдельно от крупной фракции. Мелкий уголь 

передается заинтересованному потребителю, крупная фракция используется на 

производстве. Полученная шихта фракцией 0-50 при помощи скипа погружного 

СП-5 подается в бункер насыпной находящийся на раме основного производства 

(объемом 3 м.куб БЗ-1), 6 ретортных переработки печей марки ППДУ 3,5/20, 

называемых в дальнейшем основным производством, далее с бункера загрузки 

шихта поступает на конвейер ленточный КЛ1000/15, производится загрузка через 

верхние люка в печи. 

Количество пиролизных печей 6 шт. Пиролизная печь представляет собой 

металлическую бочкообразную емкость, расположенную вертикально с 

внутренней стороны футерованной огнеупорным кирпичем. Из печи имеется 

отвод газов через трубы в котлы дожигатели. Внутренний объем одной 

пиролизной печи составляет 28 куб метров с вместимостью по углю 22 тонны. 

Загруженный уголь путем пиролиза превращается в углеродный материал за 22-

24 часа. Температура внутри пиролизной печи достигает 1000 градусов по 

Цельсию. Максимальный объем полученного твердого углеродного материала 

составляет 10,5 тонн. 

Все полученные в процессе пиролиза коксовый газ направляется в котлы 

утилизаторы, туда также подается атмосферный воздух необходимый для горения 

этого газа. 

После того как реторта прогорит выключаются вентиляторы, полученный 

продукт в печи выгружается в холодильники 6 штук марки ОП-20. Холодильник 



  

 

22 
 

продукта ОП-20 представляет собой металлическая вагонетка на рельсовом ходу 

для более быстрого остужения продукта проварена трубами охлаждения 

диаметром 108 мм. Верхняя загружная крышка и нижние выrружные крышки 

имеют герметично закрытые механизмы. Вагонетка вытаскивается натяжной 

лебедкой марки ЛН -15 на площадку охлаждения продукта до разгрузки в бункер 

разгрузки (БР-10).  

Система утилизации газов при горении ретортной печи включают в себя: 

задвижка на верхней крышке реторты (ЗВК-352), в количестве 6 штук, труба 

стальная диаметром 325 входящей в печь утилизатор марки ПУ ДГ 3/6, в 

количестве 2 штук, камера дожига газов и дымовая труба, высотой 13 метров, 

выполненный из металла, внутри обмурованная асбестом листовым и шамотным 

кирпичом.    

 

 

6 ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ 

ДОСТУПНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ - ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I КАТЕГОРИИ, 

ТРЕБУЮЩИХ ПОЛУЧЕНИЯ КОМПЛЕКСНОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

РАЗРЕШЕНИЯ В СООТВЕТСТВИИ С ПУНКТОМ 1 СТАТЬИ 111 

КОДЕКСОМ 

 

Принцип наилучших доступных технологий является основным 

инструментом при регулировании техногенного воздействия на окружающую 

среду, целью которого является обеспечение высокого уровня защиты 

окружающей среды. 

Предприятие будет принимать все необходимые предупредительные 

меры, направленные на предотвращение загрязнения окружающей среды и 

рациональное использование ресурсов, в частности посредством внедрения 

наилучших доступных технологий, которые дают возможность обеспечить 

выполнение экологических требований. 

Все применяемое оборудование на объекте будет использоваться строго по 

назначению. Применяемые технологии являются наиболее доступными в 

техническом и экономическом плане. 

Оператором соблюдается тщательная технологическая регламентация 

проведения работ по производству кокса. 

В настоящее время в Казахстане нет разработанных справочников по 

наилучшим доступным техникам. Утверждены Правила разработки, 

применения, мониторинга и пересмотра справочников по наилучшим доступным 

техникам, Постановлением Правительства Республики Казахстан от 28 октября 

2021 года № 775. 

Намечаемая деятельность не несет за собой существенных изменений, тем 

более перепрофилирования также не предусматривается. 

 

 

 



  

 

23 
 

7 ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ 
СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, 
ОБОРУДОВАНИЯ И СПОСОБОВ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ, ЕСЛИ ЭТИ 
РАБОТЫ НЕОБХОДИМЫ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Работы по постутилизации существующих зданий и сооружений будет 

осуществляться в случае прекращении деятельности предприятия. В случае 

возникновения данной ситуации, что маловероятно в ближайшее время и на 

перспективу, будет проведена рекультивация нарушенных территорий, согласно 

проекту рекультивации. 

 

 
8 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, 

ХАРАКТЕРИСТИКАХ И КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ 
СРЕДУ, ИНЫХ ВРЕДНЫХ АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ И 
ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
РАССМАТРИВАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ВОЗДЕЙСТВИЕ 
НА ВОДЫ, АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ПОЧВЫ, НЕДРА, А ТАКЖЕ 
ВИБРАЦИИ, ШУМОВЫЕ, ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ, ТЕПЛОВЫЕ И 
РАДИАЦИОННЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

8.1 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу 

 

В проекте учтены все источники загрязнения атмосферного воздуха, по 

результатам проведенной инвентаризации установлено, что предприятие имеет 

8 нормируемых источников выбросов загрязняющих веществ и 2 

ненормируемых источников, из них: 3 стационарных организованных 

источников, 5 неорганизованных источников выбросов, 2 

неорганизованных ненормируемых источников выброса (автотранспорт 

предприятия).  
 

Краткая характеристика технологии производства и 

технологического оборудования 

Склад угля. Для хранения угля предусматривается площадка для угля 

площадью 600 м2. Площадка для угля открытая. Грузооборот угля на складе - 

30096 т/год. 

Склад углеродного материала. Количество получаемого углеродного 

материала 19 цикла * 63 тонны углеродного материала = 1197 т/мес. или 14364 

т/год. Хранение углеродного материала осуществляется на открытом складе. 

Площадь склада - 300,0 кв.м. 

Загрузка в приемный бункер. Уголь ковшевым автопогрузчиком 

перевозится в угольный приемный бункер Грузооборот – 30096,0 т/пер.стр, 132,0 



  

 

24 
 

т/день, 8,25 т/час. 

Ленточный конвейер. Из приемного бункера уголь высыпается на 

транспортерную ленту и направляется на измельчение. 

Щековая дробилка. Параметры источника (Труба): H – 5,0 м, d – 0,5 м, V 

– 28,3 м/с. Дробилка щековая дробит уголь до крупности не более 60 мм 

(размеры приемного окна дробилки 400 мм  х  700 мм). Время работы дробилки 

16,49 ч/сут, 6019,2 ч/год. Для очистки отходящего воздуха от пыли настоящим 

проектом предлагается установить на участке систему аспирации в составе: 

пылевой вентилятор ВД 13,5, скруббер КМП 3,2. С эффективностью очистки по 

пыли не менее 95 %.   

Грохот вибрационный. Параметры источника (Труба): H – 5,0 м, d – 0,5 

м, V – 28,3 м/с. Весь дробленный уголь с помощью транспортера направляется 

на сортировочный агрегат открытого типа (размеры открытой поверхности 1500 

мм х 2000 мм), где при помощи вибрационных движений уголь проходит через 

сито с ячейкой 20 мм тем самым сортируется на два продукта с разной 

крупностью: 0-20 мм/20-60 мм. 

Время работы грохота 16,49 ч/сут., 6019,2 ч/год. Для очистки отходящего 

воздуха от пыли настоящим проектом предлагается установить на участке 

систему аспирации в составе: пылевой вентилятор ВД 13,5, скруббер КМП 3,2. 

С эффективностью очистки по пыли не менее 95 %.   

Пиролизные печи. Количество пиролизных печей 6 шт. Пиролизная печь 

представляет собой металлическую бочкообразную емкость, расположенную 

вертикально с внутренней стороны футерованной огнеупорным кирпичем. Из 

печи имеется отвод газов через трубы в котлы дожигатели. Внутренний объем 

одной пиролизной печи составляет 28 куб метров с вместимостью по углю 22 

тонны. Загруженный уголь путем пиролиза превращается в углеродный 

материал за 22 часа. Температура внутри пиролизной печи достигает 1000 

градусов по Цельсию. Максимальный объем полученного твердого углеродного 

материала составляет 10,5 тонн. 

В процессе горения сгораемые продукты через вваренные в крышки печей 

трубы (Д 325мм) подаются в камеры дожига. Камеры дожига представляют 

собой конструкции в виде стальных цистерн объемом – V - 42м3, обложенных с 

внутренней стороны слоем асбеста и выложенных стен из огнеупорного 

кирпича. В камерах сгорания происходит окончательный дожиг коксового газа. 

Затем, остатки продуктов сгорания через кирпичную трубу сеч.1.2х1.2м высотой 

H - 13.5м выводятся в атмосферу. Количество получаемого органического газа: 

2508 тонн  угля  – 1197 тонн углеродного материала = 1311 тонн/мес коксового 

газа или 15732 т/год или 7079400 куб.м./год или 819,38 куб.м/час (Плотность 

коксового газа 0,45 кг/м.куб).  

Выдача кокса. Выход готового углеродного материала составляет - 14364 

т/год, 63,0 т/сут. На разгрузку каждой из 6 печей уходит 2 часа.  

Работа техники (Автотранспорт предприятия). Перемещение грузового 

автомобиля/фронтального погрузчика (в расчет принят дизельный двигатель 

грузового автомобиля иностранного производства выпуска после 01.01.94 г). На 



  

 

25 
 

территории стоянки может находиться до 10 грузовиков. По опытным 

наблюдениям во время пикового движения со стоянки выезжают 8 % и въезжают 

2 % автомобилей от общего числа машин ~ 1 грузовик.  

Краткая характеристика существующих установок очистки газов и 

оценка степени применяемой технологии, технического и 

пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому уровню 

в стране и мировому опыту 

На предприятии предусмотрено пылеочистное оборудование для очистки 

отходящих выбросов на участках пересыпки поступаемого сырья. Участок, где 

образуется пыль, снабжен системой аспирации воздуха, который связан с 

системой фильтрации и выпуска. 

Загрязненный воздух из помещения направляется в вытяжную 

вентиляционную систему ВД 13,5, оснащённую на выходе скруббером типа 

КМП 3,2, обеспечивающим КПД очистки по паспорту 95%. Применяемые на 

предприятии коагуляционные мокрые пылеуловители типа КМП предназначены 

для очистки воздуха, удаляемого вытяжными вентиляционными системами от 

зернистой пыли средней и мелкой дисперсности. Пылеуловители 

рекомендуются преимущественно для очистки выбросов аспирационных 

установок рудоподготовительных предприятий и бункерных эстакад доменных 

цехов заводов черной металлургии. 

Пылеуловители КМП следует применять при отсутствии в 

вентиляционных выбросах веществ, образующих с водой агрессивные растворы 

по отношению к углеродистой стали обычного качества. При присутствии в 

выбросах вышеперечисленных веществ пылеуловители должны изготавливаться 

из нержавеющей стали. Пылеуловители КМП, как правило, должны 

устанавливаться перед побудителем тяги в помещениях с положительной 

температурой. При использовании пылеуловителя для очистки не нагретого 

воздуха и установке их вне помещений должны быть приняты мер, 

предотвращающие замерзание воды и шлама.  
 

Характеристика существующих установок очистки газа представлена в 

таблице 8.1.1.  

Таблица 8.1.1.  

Характеристика существующих установок очистки газа 
Номер 

источника 

выделения 

Наименование и тип 

пылегазоулавливающего 

оборудования 

КПД аппаратов, % 

 

Проектный Фактический 

0005 Пылевой вентилятор ВД 13,5; 

Скруббер КМП 3,2 

95 95 

0005 Пылевой вентилятор ВД 13,5; 

Скруббер КМП 3,2 

95 95 

 

В целом, используемая на предприятии технологическая линия 

соответствует всем международным стандартам по экологии и самым 

современным технологиям.  



  

 

26 
 

Эффективность работы скрубберов на предприятии будет осуществляться 

аккредитованной лабораторией, с периодичностью 1 раз/год. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период 

эксплуатации рассматриваемого объекта представлены в приложении 

проекта. 

Перечень загрязняющих веществ приведен приложении проекта. 

Таблица групп суммации представлена в приложении проекта. 

 

8.1.1 Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха 

 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для отдельного 

стационарного источника и (или) совокупности стационарных источников, 

входящих в состав объекта I или II категории, расчетным путем с применением 

метода моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих 

веществ с таким условием, чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в 

пределах области воздействия не приводила к нарушению установленных 

экологических нормативов качества окружающей среды или целевых 

показателей качества окружающей среды. 

Областью воздействия является территория (акватория), подверженная 

антропогенной нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания 

приземных концентраций загрязняющих веществ. 

Для совокупности стационарных источников область воздействия 

рассчитывается как сумма областей воздействия отдельных стационарных 

источников выбросов. 

Расчет уровня загрязнения атмосферы выполнен с использованием 

программы ПК «ЭРА»). Программа позволяет по данным об ИЗА, выбросе ЗВ и 

условиях местности рассчитывать разовые (осредненные за 20-30 минутный 

интервал времени) содержания ЗВ в приземном слое атмосферы. 

Расчеты рассеивания ЗВ в атмосфере и уровня загрязнения воздуха в 

приземной зоне выполнены для теплого периода года, при котором наиболее 

неблагоприятные условия для рассеивания ЗВ в атмосфере. 

Для более удобного анализа результатов расчета содержание ЗВ в 

приземном слое атмосферного воздуха определено в долях ПДК. 

При этом использованы максимальные разовые значения ПДК. При их 

отсутствии использованы среднесуточные значения ПДК, а при их отсутствии – 

значения ОБУВ. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ произведен без учета фонового 

загрязнения района размещения объекта. 

 



  

 

27 
 

 
 

 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ КАТЕГОРИИ ОПАСНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ 

 

Категорийность предприятия определялась в соответствии с 

рекомендациями по делению предприятий на категории опасности, которую 

рассчитывали по формуле:                       

КОП =  ∑ (
𝑀𝑖

ПДК𝑖
)
αi𝑛

𝑖=1

 

Мi         - масса выброса i-того вещества, т/год; 

ПДКi - среднесуточная предельно-допустимая концентрация i-того 

вещества, мг/м3; 

αi - безразмерная константа, которая определяется классом опасности 

вещества. 
 

Константа Класс опасности вещества 

 1 2 3 4 

αi 1,7 1,3 1,0 0,9 

 

Значение КОП рассчитывается при условии, когда М/ПДК > 1. При М/ПДК 

< 1 значение КОП не рассчитывается и приравнивается к нулю. 



  

 

28 
 

При  105 ≥ КОП > 104 предприятие относится к II-ой категории опасности. 

Результаты расчета категории опасности источников выбросов приведены 

в таблице 2.4 проекта. 

Предприятие относится к III-ой категории опасности, т.к. суммарный 

коэффициент равен 3727.616435 что 1000. 

 

АНАЛИЗ УРОВНЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

Определение целесообразности проведения расчетов приземных 

концентраций 

В соответствии с РНД 211.01.01-97 для ускорения и упрощения расчетов 

приземных концентраций определялись сначала целесообразность расчетов. 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

представлено в приложении проекта.  

Расчет рассеивания проводился для всех загрязняющих веществ, 

имеющихся в выбросах. 

Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы в зоне влияния 

предприятия 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

выполнен программным комплексом “ЭРА”, версия 3.0. Исходные данные и 

результаты расчетов в полном объеме представлены в таблицах.  

Размер расчетного прямоугольника определен с учетом зоны ОХ и 

направлением на север равен 90 ºС. 

Для расчета принята городская система координат. 

Произведен расчет концентраций всех загрязняющих веществ на 

расчетном прямоугольнике и в селитебной зоне. 

 Безразмерный коэффициент, учитывающий влияния загрязнения со 

сторонами 1200 х 600 (м). Шаг расчетной сетки прямоугольника в системе 

координат по осям X и Y принят 50 м. Угол между ОХ и направлением на север 

равен 90 ºС. 

 Безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рельефа местности 

на рассеивание вредностей в атмосфере, принят равным 1, т.к. согласно 

картографическому материалу, в радиусе 50 высот труб перепад отметок 

местности не превышает 50 м на 1 км. 

Значение коэффициента «А», соответствующее неблагоприятным 

метеорологическим условиям, при которых концентрация вредных веществ в 

атмосферном воздухе максимальная, принимается равным 200 для Казахстана 

(Приказ Министра охраны окружающей среды от 05.04.2007 № 100-п). 

При расчете загрязнения атмосферы для учета местных особенностей 

приняты параметры и поправочные коэффициенты, приведенные в таблице 3.4 

«Климатические характеристики района» проекта. 

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что максимальные 

приземные концентрации по всем загрязняющим веществам не превышают 

допустимые значения 1ПДК на границе СЗЗ, и составляет не более 0,314517 ПДК 

по группам суммации. 



  

 

29 
 

 

 

Анализ результатов расчетов показывает, что превышения предельно 

допустимых концентраций для всех веществ и групп суммаций на границе СЗЗ, 

ЖЗ и фиксированных точек наблюдаться не будет. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются с таким условием, 

чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области воздействия 

не приводила к нарушению установленных экологических нормативов качества 

окружающей среды или целевых показателей качества окружающей среды, а 

также на территории ближайшей жилой зоны, расчетные максимально разовые 

концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воздуха 

не превышали соответствующие экологические нормативы качества. 
 

8.1.2 Предложения по нормативам допустимых выбросов в атмосферу 
 

На основании результатов расчета рассеивания в атмосфере максимальных 

приземных концентраций составлен перечень загрязняющих веществ для 

каждого источника загрязнения атмосферы, выбросы которых предложены в 

качестве нормативов допустимых выбросов. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для каждого 

загрязняющего вещества, включенного в перечень загрязняющих веществ, в 

виде: 
1) массовой концентрации загрязняющего вещества; 
2) скорости массового потока загрязняющего вещества. 

Предложенные нормативы допустимых выбросов приведены в 

приложении проекта. 

 



  

 

30 
 

8.1.3 Характеристика санитарно-защитной зоны 
 

Санитарно-защитная зона устанавливается с целью обеспечения 

безопасности населения, размер которой обеспечивает уменьшение воздействия 

загрязнения на атмосферный воздух (химического, биологического, 

физического) до значений, установленных гигиеническими нормативами, а для 

предприятий I и II класса опасности – как до значений, установленных 

гигиеническими нормативами, так и до величин приемлемого риска для здоровья 

населения. По своему функциональному назначению СЗЗ является защитным 

барьером, обеспечивающим уровень безопасности населения при эксплуатации 

объекта в штатном режиме. 

Согласно Приложения 1, Раздела 2, п.7, пп.6 Санитарным правилам 

"Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека", приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 

января 2022 года № ҚР ДСМ-2 (далее - СП), объект по санитарной 

классификации относится ко 2 классу опасности. Размер СЗЗ составляет не менее 

500 м.  

Согласно п.50 Параграфа 2 СП «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 

воздействия на среду обитания и здоровье человека» (Утверждены приказом и. 

о. Министра здравоохранения РК от 11.01.2022 года №^Р ДСМ-2), СЗЗ для 

объектов I классов опасности максимальное озеленение предусматривает – не 

менее 40 % площади, с обязательной организацией полосы древесно-

кустарниковых насаждений со стороны жилой застройки. 

На предприятии согласно плану мероприятий, осуществляется озеленение 

границы СЗЗ и земельного участка, а именно: береза – 107 шт, ель обыкновенная 

– 6 шт, каштан – 9 шт, сирень – 8 шт, живая изгородь из бирючины – 82,12 п.м. 

Газон универсальный – 18 599,94 м2.   

 
8.1.4 Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) 
 

В период неблагоприятных метеорологических условий, то есть при 

поднятой инверсии выше источника, туманах, предприятия должны 

осуществлять временные мероприятия по дополнительному снижению выбросов 

в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Казгидромета 

заблаговременного предупреждения. В состав предупреждения входят: 
- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических 

условий; 
- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по 

отношению к фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных 

концентрации вводят в действие мероприятия 1, 2 или 3-ей группы. 



  

 

31 
 

Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не 

требующие существенных затрат и не приводящие к снижению объемов 

производства, позволяют обеспечить снижение выбросов на 10-20%. Они 

включают в себя: обеспечение бесперебойной работы пылеулавливающих и 

газоулавливающих установок, не допуская их отключение на профилактические 

работы, ревизию, ремонты; усиление контроля за соблюдением 

технологического режима, не допуская работы оборудования на форсированных 

режимах; в случаях, когда начало планово-принудительно ремонта 

технологического оборудования достаточно близко совпадает с наступлением 

НМУ, приурочить остановку оборудования к этому сроку. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок 

и разработкой специальных режимов работ технологического оборудования, 

дополнительных газоочистных устройств временного действия. Выполнение 

мероприятий по второму режиму должно временно сократить выбросы на 20-

30%. 

Мероприятия 3-ей группы, связаны со снижением объемов производства и 

должны обеспечить временное сокращение выбросов на 40-60% 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в 

зоне влияния которых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. 

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го 

режима без снижения мощности производства. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеоусловиях по 2-му и 3-му режимам не разрабатываются. 
 

8.1.5 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 
 

Для снижения загрязненности воздуха до санитарных норм 

предусматривается комплекс инженерно-технических мероприятий по борьбе с 

пылью и газами: 
- Для снижения выбросов ЗВ при при разгрузке и перегрузке угля 

установлен скруббер марки скруббер КМП 3,2 (2 шт), с КПД равной 95 %; 
- Пылящие материалы на территории комплекса в теплый засушливый 

период подвергаются пылеподавлению с помощью специальной техники, при 
необходимости, в период временного хранения, укрываются защитной пленкой 
или укрывным материалом; 

- Регулярное техническое обслуживание техники; 
- Закачка дизельного топлива в резервуар производится под слой 

жидкости, резервуар оснащен дыхательным клапаном. 
 

8.1.6 Обоснование платы за эмиссии в окружающую среду 

 

Согласно Экологическому Кодексу для каждого предприятия органами 

охраны природы устанавливаются лимиты выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на основе нормативов ПДВ. 

Для предприятия устанавливаются лимиты природопользования с учетом 



  

 

32 
 

экологической обстановки в регионе, видов используемого сырья, технического 

уровня, применяемого природоохранного оборудования, проектных показателей 

и особенностей технологического режима работы предприятия. Платежи 

взимаются как за установленные лимиты выбросов загрязняющих веществ, так и 

за их превышение.  

Ставки платы определяются исходя из размера месячного расчетного 

показателя, установленного на соответствующий финансовый год законом о 

республиканском бюджете (далее - МРП). 

Лимит платы для предприятия определяется: 

 

П = М1t  x K1 x P, где 

 

М1t  - годовой выброс загрязняющих веществ в t-ом году, т/год; 

К1 – ставка платы за одну тонну (кол-во МРП);  

Р- месячный расчетный показатель, ежегодно утверждаемый законом о 

республиканском бюджете. 

Лимит платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от 

источников выбросов на существующее положение составит 1 313 655 тенге. 

Определение лимитированного выброса загрязняющих веществ в 

атмосферу на 2024 год: 

 

Таблица 7.1 

К
о
д

 

З
В

 

Н а и м е н о в а 

 н и е 

вещества 

Выброс 

вещества, 

т/год 

Ставка 

платы 

за 1 

тонну 

Месячный 

расчетный 

показатель 

за 2024 год 

(МРП) 

Сумма 

платежа, 

тг, 

1 2 3 4 5 6 

0301 Азота диоксид  8,9253 20 3692 659045 

0303 Аммиак 0,1149 24 3692 10182 

0304 Азота оксид 1,4503 20 3692 107091 

0317 Гидроцианид 0,0144 0 3692 0 

0330 Сера диоксид  0,2873 20 3692 21215 

0333 Сероводород  0,0287 124 3692 13140 

0337 Углерод оксид  31,116 0,32 3692 36762 

0602 Бензол 0,0144 0 3692 0 

0703 Бенз/а/пирен  0,000100012 996,6 (за 1 

кг) 

3692 

367989 

0708 Нафталин 0,0718 0 3692 0 

1071 Гидроксибензол 0,0072 0 3692 0 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

2,6250626254 10 3692 

96918 

2909 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 

0,03554 10 3692 

1313  
В С Е Г О: 44,6910026374 

  
1 313 655 



  

 

33 
 

В случае несоблюдения нормативов выбросов загрязняющих веществ или 

выброса их в атмосферу без разрешения на выброс, выдаваемого в 

установленном порядке на основании разработанного проекта нормативов ПДВ, 

вся масса загрязняющих веществ рассматривается как сверхнормативная, а 

предприятию будет предъявлен иск на возмещение ущерба, наносимого 

природной среде, согласно Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других 

обязательных платежах в бюджет». 

Платежи за выбросы от передвижных источников осуществляются по 

факту сжигаемого топлива.  

Ставки платы за загрязнение природной среды, утверждаются местными 

представительными органами на основании расчетов, составленных 

уполномоченными органами в области охраны окружающей среды. Согласно 

утвержденным ставкам размер платы за загрязнение окружающей среды сверх 

установленных лимитов увеличивается в десять раз. 

 
8.1.7 Контроль над соблюдением нормативов НДВ на предприятии 

 

Оценка эффективности производственного процесса в рамках контроля за 

состоянием атмосферного воздуха осуществляется на основе измерений и (или) 

на основе расчетов уровня эмиссий в окружающую среду, вредных 

производственных факторов, а также фактического объема потребления 

природных, энергетических и иных ресурсов. 

На период эксплуатации объекта контроль за выбросами загрязняющих 

веществ будет проводиться расчетным путем, с учетом фактических показателей 

работ, а также инструментальным методом, с привлечением аккредитованной 

лаборатории на договорной основе. Контроль токсичности выхлопных газов 

спецтехники и автотранспорта проводится при проведении технического 

осмотра в установленном порядке. 

На предприятии мониторинг компонентов окружающей среды будет 

проводиться в соответствии с Программой производственного экологического 

контроля. 

План-график контроля над соблюдением нормативов ПДВ в атмосферу на 

источниках выбросов представлен в приложении проекта. 

Также необходимо производить замеры шума и вибрации в рабочей зоне, 

на границе СЗЗ и жилой зоны. Источники ионизирующего излучения на 

территории отсутствуют. 

Производственный контроль будет производиться сторонними 

организациями, имеющими аккредитацию на данные виды работ. 

Согласно Главе 2, п.11, п.п. 1 Приказу Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов РК от 22 июня 2021 года № 208 «Об утверждении Правил 

ведения автоматизированной системы мониторинга эмиссий в окружающую 

среду при проведении производственного экологического контроля» 

автоматизированная система мониторинга выбросов устанавливается на 

основных стационарных организованных источниках выбросов, 



  

 

34 
 

соответствующих одному из следующих критериев: валовый выброс 

загрязняющих веществ в атмосферу 500 и более тонн в год от одного 

стационарного организованного источника. На предприятии стационарные 

источники с вышеуказанным количеством выбросов отсутствует. Таким 

образом, для ТОО «KazWest Lat» автоматизированная система мониторинга не 

предусматривается. 
 

8.2 Характеристика предприятия как источника загрязнения 
поверхностных и подземных вод 

 
8.2.1 Водоснабжение и водоотведение 
 

Водоснабжение для хозяйственно-питьевых и бытовых нужд сотрудников 

и рабочего персонала привозная, бутилированная. Водоснабжение для 

производственных нужд осуществляется от емкостей, предварительно 

заполненных привозной водой. Производственная система водоснабжения 

(охлаждение кокса) в технологическом цикле замкнутая, то есть действует 

оборотное водоснабжение. 

Водоотведение сточных вод осуществляется в бетонированный септик, 

содержимое которого по мере накопления вывозится специализированной 

ассенизаторской машиной.  

 

8.2.2 Оценка воздействия предприятия на поверхностные и подземные 

воды 

 

Угроза загрязнения подземных и поверхностных вод в процессе проектных 

работ не прогнозируется. 

Намечаемый вид деятельности исключает сброс производственных 

сточных вод непосредственно в подземные и поверхностные водные объекты, 

рельеф прилегающей территории, поэтому прямого воздействия на 

поверхностные и подземные воды не оказывает. 

Ближайший поверхностный водный объект – ручей Коянкус протекает с 

южной стороны на расстоянии около 400 метров от рассматриваемого объекта. 

Ширина водоохранной зоны данного водного объекта в этом районе составляет 

согласно Правилам установления водоохранных зон и полос от 18 мая 2015 года 

№ 19-1/446 для малых рек и Водному кодексу РК – 500-1000 метров в обе 

стороны, то есть данный объект расположен в водоохранной зоне водного 

объекта, ширина водоохранной полосы составляет 35-100 м, то есть данный 

объект расположен вне водоохранной полосы водного объекта. 

Загрязнение подземных вод и почв при захоронении отходов не 

прогнозируется. Так как отходы, не отвечающие критериям дальнейшей 

утилизации, размещаются в блоках – отведённых секциях железобетонных 

ёмкостей (спецкарты).  

В гидрогеологическом отношении рассматриваемая территория, согласно 



  

 

35 
 

ИГИ, характеризуется благоприятными условиями для функционирования 

полигона вследствие сложения в основном мощной толщей слабопроницаемых 

покрывающих ее глин и суглинков. Фильтрационная способность пород низкая. 

Грунтовое питание невелико, объем годового стока почти полностью 

определяется объемом весеннего стока. 

ТОО «KazWest Lat» не осуществляет забор воды из поверхностных и 

подземных источников, не применяет специальные и технические сооружения 

для забора воды. Водоснабжение привозно, бутилированное.  

Месторождения подземных вод питьевого качества отсутствуют на 

участке работ. 

Для предотвращения загрязнения поверхностных и подземных вод 

предусмотрены следующие мероприятия: 

- складирование бытовых, производственных отходов в специально 

отведенном месте, и их своевременный вывоз, утилизация; 

- не допускать разливы ГСМ на площадке; 

- заправку топливом автотранспорта и техники осуществлять на 

автозаправочных станциях города; 

- намечаемую деятельность производить строго в отведенном контуре 

(участок, отведенный для работ); 

- контроль за сбором образующихся на предприятии, поступающих от 

сторонних организаций бытовых, производственных отходов в специально 

отведенном для этого месте и своевременное обращение с ними согласно 

технологии рассматриваемого объекта; 

- обеспечить строгий контроль за карбюраторной и масло-гидравлической 

системой работающих механизмов и машин. 

Намечаемая деятельность рассматриваемого объекта не окажет вредного 

воздействия на поверхностные и подземные воды при соблюдении 

природоохранных мероприятий. 

 

8.3 Оценка воздействия объекта на почвенный покров и недра 

 

Исходя из технологического процесса намечаемых проектных работ, в 

пределах исследуемой площади будут проявляться следующие типы 

техногенного воздействия: 

• химическое загрязнение; 

• физико-механическое воздействие. 

К возможным химическим факторам воздействия относятся воздействие 

загрязняющих веществ на почвенные экосистемы при разливе нефтепродуктов, 

разносе отходов. 

Физико-механическое воздействие на почвенный покров будут оказывать 

движение специализированной техники. 

С целью снижения потерь и сохранения качественных и количественных 

характеристик почвенного покрова необходимо соблюдение следующих мер: 

• вести строгий контроль за правильностью использования 



  

 

36 
 

производственных площадей по назначению; 

• правильно организовать дорожную сеть, что позволит свести к 

минимуму количество подходов автотранспорта по бездорожью, а именно 

свести воздействие на почвенный покров к минимуму; 

• заправку техники осуществлять на АЗС города. 

• не допускать к работе механизмы с утечками ГСМ и т.д. 

• производить регулярное техническое обслуживание техники. 

• проведение разъяснительной работы среди рабочих и служащих по 

ООС. 

Комплекс мероприятий по минимизации негативного воздействия 

предприятия на грунтовую толщу должен включать в себя меры по устранению 

последствий и локализацию возможных экзогенных геологических процессов, а 

также учитывать мероприятия по предотвращению загрязнения геологической 

среды и подземных вод. Предусматриваются следующие мероприятия, которые 

в некоторой степени идентичны мерам по охране почвенного покрова: 

• недопущение разлива ГСМ; 

• регулярное проведение проверочных работ строительной техники и 

автотранспорта на исправность; 

• Временное хранение отходов осуществляется только в специально 

установленных местах, размещенных на предварительно подготовленных 

площадках с непроницаемым покрытием, для дальнейшего управления 

отходами, осуществляемыми на предприятии. 

• Недопущение складирования отходов вне специально установленных 

мест, предназначенных для их накопления или захоронения. 

На основании планируемых мер по защите почв и недр можно сделать 

вывод о том, что при соблюдении надлежащей технологии выполнения работ, 

воздействие на почвы и недра будет незначительным. 

 

Мониторинг за состоянием почвенного покрова 

 

Для выявления изменений состояния почв, как компонента окружающей 

среды, их оценки и прогноза дальнейшего развития, необходим мониторинг 

почв. 

Мониторинг воздействия на почву – оценка фактического состояния 

загрязнения почвы в конкретных точках наблюдения на местности. 

Мониторинг почв осуществляется с целью сохранения их ресурсного 

потенциала, обеспечения экологической безопасности условий проживания и 

ведения производственной деятельности. 

Производственный экологический комплекс за состоянием почвенного 

покрова включает в себя: 

- оценка санитарной обстановки на территории; 

- разработка рекомендации по улучшению состояния почв и 

предотвращению загрязняющего воздействия объектов на природные 

компоненты комплекса. 



  

 

37 
 

Для полного контроля за состоянием почв необходимо проводить ряд 

наблюдений: 

Система наблюдений за почвами и грунтами – литомониторинг, 

заключающийся в контроле показателей состояния грунтов на участках, 

подвергнувшихся техногенному нарушению, на предмет определения их 

загрязнения вредными веществами, химическими реагентами, солями, 

тяжелыми металлами и т.д. 

Наблюдение за состоянием почв в районе влияния рассматриваемого 

объекта осуществляется на границе СЗЗ (по направлению к жилой зоне, в двух 

точках) по следующим показателям: нефтепродукты, ртуть. 

Отбор почвенных проб производится в конце лета – начале осени, то есть 

в период наибольшего накопления водорастворимых солей и ЗВ. 

 

8.4 Характеристика физических воздействий  

 

Тепловое загрязнение – тип физического (чаще антропогенного) 

загрязнения окружающей среды, характеризующийся увеличением температуры 

выше естественного уровня. 

Потенциальными источниками теплового воздействия могут быть 

искусственные твердые покрытия, стены многоэтажных зданий, объекты 

предприятия с высокотемпературными выбросами. Усугубить ситуацию с 

тепловым загрязнением на территории предприятия может неправильная 

застройка, с нарушением условий аэрации, безветренная погода, недостаток 

открытых пространств, неблагоустроенные территории (отсутствие газонов, 

водных поверхностей и др.). 

Учитывая, удаленность от жилой зоны, отсутствие многоэтажных зданий, 

искусственных твердых покрытий, объектов с высокотемпературными 

выбросами, теплового воздействия на окружающую среду оказано не будет. 

Электромагнитное воздействие. По происхождению магнитные поля 

делятся на естественные и антропогенные. Естественные зарождаются в 

магнитосфере Земли (так называемые магнитные бури), они затрудняют работу 

средств связи, вызывают помехи радио и телепередач. Люди, страдающие 

ишемической болезнью сердца, гипертоническими и сосудистыми 

заболеваниями очень чувствительны к таким колебаниям. В дни магнитных 

бурь, болезнь и таких людей обостряется. 

Антропогенные магнитные возмущения охватывают меньшую 

территорию, однако, их воздействие гораздо сильнее естественного магнитного 

поля Земли. Источниками антропогенных магнитных полей являются 

радиопередающие устройства, линии электропередач промышленной частоты, 

электрифицированные транспортные средства. 

Коротковолновые, радарные и другие микроволновые установки наиболее 

широкое распространение получили на воздушном и водном транспорте. 

Излучение от коротковолновых, радарных и других микроволновых 

передающих устройств способствуют перегреву внутренних органов человека. 



  

 

38 
 

Поэтому такие аппараты должны иметь защитные экраны, что бы уровень 

излученной энергии не превышал порога восприимчивости организма человека, 

равного 10 МВт/см. 

Установлено, что воздействие электромагнитного поля на организм 

человека возникает при напряженности 1000 В/м, а напряженность 

электромагнитного поля непосредственно под высоковольтной линией 

электропередач достигает нескольких тысяч вольт на метр поверхности земли, 

хотя на удалении 50-100 м, падает до нескольких десятков вольт на метр. 

Источники электромагнитного воздействия на участках осуществляемых 

работ отсутствуют. 

Учитывая условия отсутствия на промплощадке источников 

высоковольтного напряжения, специальных мероприятий по снижению 

неблагоприятного воздействия электромагнитного излучения на здоровье 

персонала не разрабатываются. 

Шумовое воздействие. Территория размещения проектируемых объектов 

расположена на открытой местности, в промышленной зоне города, вдали от 

селитебной зоны на расстоянии 3,2 км. 

К потенциальным источникам шумового воздействия на территории 

относится работа спецтехники, станков, дробильного участка. Фактором 

увеличения уровней шума и вибрации является механический износ 

технологического оборудования и его узлов, поэтому для предотвращения 

возможных превышений уровня шума и вибрации должны выполняться 

специальные мероприятия, описанные ниже. 

Для ограничения шума и вибрации на производственной площадке 

необходимо предусмотреть ряд таких мероприятий, как: 

- контрольные замеры шума и вибрации на рабочих местах машинистов и 

операторов, которые производятся специализированной организацией не реже 

одного раза в год; 

- при превышении уровней шума и вибрации, производится контрольное 

обследование с целью установления причины и принятия мер по замене или 

ремонту узлов; 

- периодическая проверка оборудования, машин и механизмов на наличие 

и исправность звукопоглощающих кожухов, облицовок и ограждающих 

конструкций, виброизоляции рукояток управления, подножек, сидений, 

площадок работающих машин. 

Для исключения превышения предельно-допустимых уровней шума и 

вибрации необходимо поддерживать в рабочем состоянии шумогасящие и 

виброизолирующие устройства основного технологического оборудования. 

В случае невозможности снизить уровни шума и вибрации с помощью 

технических средств, рекомендуются к использованию соответствующие 

средства индивидуальной защиты. Так, применение антифонов в виде 

наушников при уровне шума более 80 дБ, позволяет снизить ощущение 

громкости шума в различных частотах от 15 до 30 дБ. 



  

 

39 
 

8.5 Радиационное воздействие 

 

Основными принципами обеспечения радиационной безопасности 

являются: 

- принцип нормирования – непревышение допустимых пределов 

индивидуальных доз облучения граждан от всех источников ионизирующего 

излучения; 

- принцип обоснования – запрещение всех видов деятельности по 

использованию источников ионизирующего излучения, при которых полученная 

для человека и общества польза не превышает; 

- возможного вреда, причиненного дополнительным к естественному 

радиационному фону облучением; 

- принцип оптимизации – поддержание на возможно низком и 

достижимом уровне с учетом экономических и социальных факторов 

индивидуальных доз облучения и числа облучаемых лиц при использовании 

любого источника ионизирующего излучения; 

- принцип аварийной оптимизации – форма, масштаб и длительность 

принятия мер в чрезвычайных (аварийных) ситуациях должны быть 

оптимизированы так, чтобы реальная польза уменьшения вреда здоровью 

человека была максимально больше ущерба, связанного с ущербом от 

осуществления вмешательства. 

Радиационное воздействие при осуществлении намечаемой деятельности 

не прогнозируется. Для исключения попадания на полигон радиоактивных 

веществ проводится периодический дозиметрический контроль отходов, 

поступающих на полигон. 

- В перечень поступающих на территорию рассматриваемого объекта не 

включены радиоактивные отходы и ПХД (ПХБ) – содержащие отходы. 
 
 

9 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, 
ХАРАКТЕРИСТИКАХ И КОЛИЧЕСТВЕ ОТХОДОВ, КОТОРЫЕ БУДУТ 
ОБРАЗОВАНЫ В ХОДЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ 
ОБЪЕКТОВ В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

9.1 Характеристика отходов образующихся на предприятии  
 

Перечень отходов производства и потребления, образующихся при 

эксплуатации ТОО «KazWest Lat» разработан в соответствии со спецификой 

производства, нормативными документами, действующими в РК, 

классификатором отходов.  

Для определения видов образующихся отходов была проведена 

инвентаризация источников образования отходов и обследование ТОО «KazWest 

Lat» с целью выявления всех технологических процессов, при которых 

образуются отходы, и ознакомление с существующей системой обращения с 

отходами. Обобщенные результаты инвентаризации по источникам образования 



  

 

40 
 

отходов использованы при составлении проекта нормативов обращения с 

отходами производства и потребления на предприятии.  

Все виды отходов, образующиеся на всех объектах ТОО «KazWest Lat», их 

количественные характеристики и места дальнейшего размещения отходов 

приведены по тексту. 

На предприятии ежегодно производится инвентаризация отходов 

производства и потребления и отчеты по опасным отходам, форма которых 

утверждается уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 

На объектах ТОО «KazWest Lat» в процессе хозяйственной и иной 

деятельности образуется достаточно широкая номенклатура отходов 

производства и потребления, причем во вспомогательных службах и 

жизнедеятельности обслуживающего персонала образуется значительная часть 

отходов.  

В результате деятельности рассматриваемого объекта образуются 

следующие виды отходов: бытовые отходы от пребывания сотрудников; мусор 

и смет с территории; отходы, собранные с пылеулавливающих установок; 

мелкая фракция угля 0-20 мм.    

Возможность превышения пороговых значений, установленных для 

переноса отходов за пределы объекта, отсутствует. 

В данном разделе отражены количественные и качественные показатели 

текущей ситуации с отходами и основные результаты работ по управлению 

отходами. 

1. Бытовые отходы сотрудников. Общее количество человек 13. Согласно 

Приложению №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008г. №100-п «Методика разработки проектов нормативов 

предельного размещения отходов производства и потребления» норма 

образования смета – 0,3 т/год на человека, плотность 0,25 т/м3. Объем отходов 

составит: 

0,3 * 0,25 * 13 чел. = 1,0 т/год. 

 

2. Смет с площади твердого покрытия. Площадь покрытия составляет 

4200 м2. Согласно Приложению №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008г. №100-п «Методика разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления» норма образования смета – 0,005 т/м2. Объем отходов составит: 

 

0,005 т * 4200 м2 = 21,0 т/год 

 

3. Отходы, собранные с очистных сооружений, представляют собой 

угольную пыль, уголь мелкой фракции 0-20 мм. Мелкий уголь будет продаваться 

заинтересованному потребителю. 

57,856 т/год. 

 

4. Мелкая фракция угля, полученная при дроблении. В брак при дроблении 



  

 

41 
 

уходит не более 0,3 % материала. Мелкий уголь будет продаваться 

заинтересованному потребителю. 

 

30096 т/год * 0,003 = 90,288 т/год. 

 

Все образуемые отходы передаются сторонним организациям на 

переработку, утилизации и захоронение. До их вывоза на объекты конечного 

размещения и на вторичную переработку отходы будут находиться на 

временном накоплении на территории предприятия на срок не более 6 месяцев. 

Согласно ст. 334 Экологического Кодекса РК для объектов I и II категорий 

устанавливаются лимиты накопления отходов и лимиты на их захоронение. 

Захоронение отходов – складирование отходов в местах, специально 

установленных для их безопасного хранения в течение неограниченного срока, 

без намерения их изъятия. 

Накопление отходов – временное складирование отходов в специально 

установленных местах, осуществляемое в процессе образования отходов или 

дальнейшего управления ими до момента их окончательного восстановления или 

удаления. 

Места накопления отходов предназначены для: 

1) временного складирования отходов на месте образования на срок не 

более шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным 

организациям) или самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в 

контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением 

вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 

сельскохозяйственной техники, на срок не более трех месяцев до даты их вывоза 

на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению 

или удалению; 

3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы 

будут подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не 

более шести месяцев до направления их на восстановление или удаление. 

4) временного складирования отходов горнодобывающих и 

горноперерабатывающих производств, в том числе отходов металлургического 

и химико-металлургического производств, на месте их образования на срок не 

более двенадцати месяцев до даты их направления на восстановление или 

удаление. 

Временное накопление отходов производства и потребления производится 

в строго специализированных местах (на площадках, в складах, хранилищах, 

контейнерах и иных объектах хранения), что снижает или полностью исключает 

загрязнение компонентов окружающей среды. Транспортировка отходов 

осуществляется в специально оборудованном транспорте, исключающем 

возможность потерь по пути следования и загрязнения окружающей среды, а 

также обеспечивающим удобства при перегрузке. 



  

 

42 
 

Запрещается накопление отходов с превышением сроков, указанных в 

пункте 2 статьи 320 ЭК РК, и (или) с превышением установленных лимитов 

накопления отходов (для объектов I и II категорий). 

Согласно статье 345 ЭК РК при транспортировке опасных отходов должны 

соблюдаться следующие экологические требования: 

1. Транспортировка опасных отходов должна быть сведена к минимуму. 

2. Транспортировка опасных отходов допускается при следующих 

условиях: 

1) наличие соответствующих упаковки и маркировки опасных отходов для 

целей транспортировки; 

2) наличие специально оборудованных и снабженных специальными 

знаками транспортных средств; 

3) наличие паспорта опасных отходов и документации для 

транспортировки и передачи опасных отходов с указанием количества 

транспортируемых опасных отходов, цели и места назначения их 

транспортировки; 

4) соблюдение требований безопасности при транспортировке опасных 

отходов, а также к выполнению погрузочно-разгрузочным работ. 

3. Порядок упаковки и маркировки опасных отходов для целей 

транспортировки устанавливается законодательством Республики Казахстан о 

транспорте. 

4. Порядок транспортировки опасных отходов на транспортных средствах, 

требования к выполнению погрузочно-разгрузочных работ и другие требования 

по обеспечению экологической и санитарно-эпидемиологической безопасности 

определяются нормами и правилами, утверждаемыми уполномоченным 

государственным органом в области транспорта и коммуникаций и 

согласованными с уполномоченным органом в области охраны окружающей 

среды и государственным органом в области санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения. 

5. С момента погрузки опасных отходов на транспортное средство, 

приемки их физическим или юридическим лицом, осуществляющим 

транспортировку опасных отходов, и до выгрузки их в установленном месте из 

транспортного средства ответственность за безопасное обращение с такими 

отходами несет транспортная организация или лицо, которым принадлежит 

такое транспортное средство. 

Лица, осуществляющие операции по восстановлению или удалению 

опасных отходов, образователи опасных отходов, субъекты 

предпринимательства, осуществляющие деятельность по сбору, 

транспортировке и (или) обезвреживанию опасных отходов, обязаны 

осуществлять хронологический учет количества, вида, происхождения отходов, 

пунктов назначения, частоты сбора, метода транспортировки и метода 

обращения, предусмотренных в отношении опасных отходов, и предоставлять 

эту информацию в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды 

в форме отчета по инвентаризации опасных отходов ежегодно по состоянию на 



  

 

43 
 

1 января до 1 марта года, следующего за отчетным, в электронной форме.  

 Учетные записи по опасным отходам должны храниться не менее пяти 

лет. 

 Документальное подтверждение завершения операции по управлению 

опасными отходами должно быть представлено по запросу уполномоченного 

органа в области охраны окружающей среды или прежнего владельца отходов. 

Первичные статистические данные в сфере управления отходами 

формируются подведомственной организацией уполномоченного органа в 

области охраны окружающей среды согласно сведениям государственного 

кадастра отходов на основании отчетности, представляемой лицами, 

осуществляющими управление отходами, в порядке, определяемом статьей 384 

настоящего Кодекса, и направляются в уполномоченный орган по статистике в 

соответствии с законодательством Республики Казахстан в области 

государственной статистики. 

Образующиеся отходы до вывоза по договорам временно хранятся на 

территории предприятия. Все промышленные и твердые бытовые отходы 

накапливаются на специализированных площадках, в стандартных контейнерах 

или в емкостях на территории предприятия, в специально отведенных для этого 

местах в соответствии с экологическими и санитарно-эпидемиологическими 

требованиями.  

 
 

10 ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ 
ЧИСЛЕННОСТИ ЕЕ НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ МОГУТ 
БЫТЬ ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ НЕГАТИВНЫЕ 
ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, С УЧЕТОМ ИХ ХАРАКТЕРИСТИК И 
СПОСОБНОСТИ ПЕРЕНОСА В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; УЧАСТКОВ 
ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ 

 

Самый ближайший населенный пункт село Жибек Жолы на расстоянии 

865 метров от границы территории предприятия ТОО «KazWest Lat». 

Ближайший поверхностный водный объект – ручей Коянкус протекает с 

южной стороны на расстоянии около 400 метров от рассматриваемого объекта. 

Ширина водоохранной зоны данного водного объекта в этом районе составляет 

согласно Правилам установления водоохранных зон и полос от 18 мая 2015 года 

№ 19-1/446 для малых рек и Водному кодексу РК – 500-1000 метров в обе 

стороны, то есть данный объект расположен в водоохранной зоне водного 

объекта, ширина водоохранной полосы составляет 35-100 м, то есть данный 

объект расположен вне водоохранной полосы водного объекта. 

ТОО «KazWest Lat» исключает сброс производственных сточных вод 

непосредственно в подземные и поверхностные водные объекты, рельеф 

прилегающей территории, поэтому прямого воздействия на поверхностные и 

подземные воды не оказывает. 

Село Жибек Жолы – село в Карасайском районе Алматинской области 



  

 

44 
 

Казахстана. Административный центр сельского округа Жибек жолы. В селе 

находится железнодорожная станция Шамалган Алматинского отделения 

Казахстанских железных дорог.  
По данным на 2021 год население села составляло 30124 человек. 
Население сельского округа Жибек жолы по состоянию на 2021 год 

составляет 11216 чел. Площадь территории составляет 21,34 км2.  

В районе размещения объекта или в прилегающей территории зоны 

заповедников, памятники отсутствуют. 

Учитывая прогнозные концентрации химического загрязнения 

атмосферы, результаты расчета рассеивания приземных концентраций 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, существенных воздействий на 

жизнь и здоровье людей, условия их проживания и деятельности  

рассматриваемого объекта оказывать не будет. 

Изъятие новых земель не предусматривается, предприятие действующее. 

Воздействия на атмосферный воздух будет оказываться в пределах 

области воздействия источниками выбросов предприятия, а также в меньшей 

степени источниками звукового давления. 

Территория размещения рассматриваемого объекта расположена на 

открытой местности, вдали от селитебной зоны, в связи с чем влияние 

физических факторов на население ближайших населенных пунктов не 

ожидается. 

Организация на предприятии мониторинга предельных выбросов и 

мониторинга воздействия на атмосферный воздух позволит предупредить риски 

нарушения качества воздуха. 

Предприятием осуществляется мониторинг за влиянием деятельности 

предприятия. Мониторинг осуществляется за состоянием атмосферного воздуха, 

почв и подземных вод. Реализация намечаемой хозяйственной деятельности 

имеет положительный эффект при соблюдении норм экологического, санитарно-

эпидемиологического законодательства.  

Также ожидается положительное влияние на занятости и материальном 

благополучии местного населения, путем привлечения рабочей силы. 

Увеличатся налоговые поступления в бюджет.  
 
 

11 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С УЧЕТОМ ЕЕ ОСОБЕННОСТЕЙ И 

ВОЗМОЖНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, 

ВКЛЮЧАЯ ВАРИАНТ, ВЫБРАННЫЙ ИНИЦИАТОРОМ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ, 

ОБОСНОВАНИЕ ЕГО ВЫБОРА, ОПИСАНИЕ ДРУГИХ ВОЗМОЖНЫХ 

РАЦИОНАЛЬНЫХ ВАРИАНТОВ, В ТОМ ЧИСЛЕ РАЦИОНАЛЬНОГО 

ВАРИАНТА, НАИБОЛЕЕ БЛАГОПРИЯТНОГО С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ 

ОХРАНЫ ЖИЗНИ И (ИЛИ) ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ, ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ 



  

 

45 
 

Размещение Комплекса по производству кокса определено в результате 

сравнения различных вариантов компоновочных решений с учетом, 

следующего: 

- размещен с подветренной стороны относительно ближайшего 

населенного пункта; 

- гидрогеологическом отношении рассматриваемая территория 

характеризуется благоприятными условиями для создания полигона вследствие 

сложения в основном мощной толщей слабопроницаемых покрывающих ее глин 

и суглинков. Фильтрационная способность пород низкая; 

- территория комплекса ограждена по периметру забором. На площадке 

введена пропускная система; 

- для соблюдения норм противопожарной безопасности на территории 

комплекса имеются первичные средства пожаротушения: углекислотные и 

порошковые огнетушители, пожарные щиты, ящики с песком, емкости с водой. 

Все оборудование выполнено во взрывозащищенном исполнении. 

Обращение с отходами предусматривает раздельный сбор и размещение 

отходов различных уровней опасности, а также недопущение смешивания 

различных видов опасных отходов между собой. 

Данный вариант расположения Рассматриваемого объекта наиболее 

рациональный, других альтернативных вариантов осуществления деятельности, 

места расположения не предусматривается. 

Предприятием учтены возможные альтернативные варианты 

осуществления намечаемой деятельности с учетом снижения негативного 

воздействия на окружающую среду при производстве кокса. 

 

 
12 ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И 

ИНЫХ ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ 
СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

1)  Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности 

Воздействие деятельности рассматриваемого объекта на жизнь и здоровье 

населения близлежащего населенного пункта не прогнозируется. Намечаемая 

деятельность предприятия не окажет негативного воздействия на социально-

экономические условия района, а наоборот положительно повлияет на 

социально-экономическую сферу путем организации рабочих мест, 

отчислениями в виде различных налогов. 

2) Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, 

генетические ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути 

миграции диких животных, экосистемы) 

Район рассматриваемого объекта не служит экологической нишей для 

эндемичных, исчезающих и «краснокнижных» видов растений, животных 

поэтому воздействие на флору и фауну не ожидается. Изменение видового 

разнообразия и численности наземной фауны не прогнозируется. Физическое 



  

 

46 
 

воздействие на растительный мир (вырубка деревьев, уничтожение травянистой 

растительности) не предусматривается. 

3) Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая 

органический состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации) 

Изъятие земель при осуществлении намечаемой деятельности не 

требуется. Снятие почвенно-плодородного слоя исключается. 

На предприятии ведется контроль за состоянием почвенного покрова. 

4)  Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и 

качество вод) 

Вода для хозяйственно-питьевых и бытовых нужд сотрудников и рабочего 

персонала привозная, бутилированная. Водоснабжение для производственных 

нужд осуществляется от емкостей, предварительно заполненных привозной 

водой. Забор воды из поверхностных и подземных источников не предусмотрен. 

Ближайший поверхностный водный объект – ручей Коянкус протекает с южной 

стороны на расстоянии около 400 метров от рассматриваемого объекта. Ширина 

водоохранной зоны данного водного объекта в этом районе составляет согласно 

Правилам установления водоохранных зон и полос от 18 мая 2015 года № 19-

1/446 для малых рек и Водному кодексу РК – 500-1000 метров в обе стороны, то 

есть данный объект расположен в водоохранной зоне водного объекта, ширина 

водоохранной полосы составляет 35-100 м, то есть данный объект расположен 

вне водоохранной полосы водного объекта. 
5) Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических 

нормативов его качества, целевых показателей качества, а при их отсутствии 
- ориентировочно безопасных уровней воздействия на него) 

Воздействие на атмосферный воздух оценивается как допустимое 
превышений долей ПДК на границе ЖЗ и СЗЗ не ожидается. 

Соблюдение технологии предприятии по производству кокса позволит 
избежать нештатных ситуаций, сверхнормативных выбросов и превышения 
показателей гигиенических нормативов на границе санитарно-защитной зоны. 

Кумулятивных и трансграничных воздействий не прогнозируется. 
 

 

13 ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И 

КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВЫБОРА ОПЕРАЦИЙ 

ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ 

 

Источник загрязнения № 6001 

Склад угля 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 005, Алматинская область 

Объект: 0013, Вариант 1 Отчет о возможных воздействиях ТОО КазВест Лат 

 



  

 

47 
 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 01, Площадка для угля 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 

3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, 

пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.0 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 2.0 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 12.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.3 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 8.25 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 30096 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.6 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1 · 0.5 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.4 · 8.25 · 106 / 3600 · 

(1-0.6) = 0.00011 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1 · 0.5 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.4 · 30096 · (1-0.6) = 0.001445 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00011 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.001445 = 0.001445 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Уголь 

 



  

 

48 
 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, 

пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.0 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 2.0 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 12.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 600 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.005 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 100 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 266 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 266 / 24 = 

22.17 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.6 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 

1 · 0.5 · 0.01 · 1.45 · 0.4 · 0.005 · 600 · (1-0.6) = 0.00348 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1 · 0.5 · 0.01 · 1.45 · 0.4 · 0.005 · 600 · (365-(100 + 22.17)) · (1-0.6) = 0.073 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.00011 + 0.00348 = 0.00359 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.001445 + 0.073 = 0.0744 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0744 = 0.02976 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00359 = 0.001436 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - известняк, мел, 

огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

0.001436 0.02976 

 

Источник загрязнения № 6002 

Склад углеродного материала 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 005, Алматинская область 

Объект: 0013, Вариант 1 Отчет о возможных воздействиях ТОО КазВест Лат 

 

Источник загрязнения: 6002 



  

 

49 
 

Источник выделения: 6002 01, Склад углеродного материала 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 

3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Графит 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.0 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 2.0 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.3 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7.88 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 14364 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.6 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 0.5 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.4 · 7.88 · 106 / 3600 · 

(1-0.6) = 0.00021 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 0.5 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.4 · 14364 · (1-0.6) = 0.00138 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00021 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00138 = 0.00138 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Графит 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 



  

 

50 
 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.0 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 2.0 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 300 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 100 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 266 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 266 / 24 = 

22.17 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 

1 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 300 · (1-0) = 0.00435 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 300 · (365-(100 + 22.17)) · (1-0) = 0.0913 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.00021 + 0.00435 = 0.00456 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00138 + 0.0913 = 0.0927 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0927 = 0.0371 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00456 = 0.001824 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.001824 0.0371 

 

Источник загрязнения № 6003 

Загрузка в приемный бункер 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 005, Алматинская область 

Объект: 0013, Вариант 1 Отчет о возможных воздействиях ТОО КазВест Лат 

 

Источник загрязнения: 6003 



  

 

51 
 

Источник выделения: 6003 01, Загрузка в приемный бункер 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 

3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, 

пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.0 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 2.0 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 12.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.3 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 8.25 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 30096 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.6 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 8.25 · 106 / 3600 · (1-

0.6) = 0.0011 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.0011 · 1 · 60 / 1200 = 0.000055 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 30096 · (1-0.6) = 0.01445 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000055 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.01445 = 0.01445 



  

 

52 
 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.01445 = 0.00578 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.000055 = 0.000022 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - известняк, мел, 

огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

0.000022 0.00578 

 

Источник загрязнения № 6004 

Ленточный конвейер 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 005, Алматинская область 

Объект: 0013, Вариант 1 Отчет о возможных воздействиях ТОО КазВест Лат 

 

Источник загрязнения: 6004 

Источник выделения: 6004 01, Ленточный конвейер 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 

3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 
Время работы конвейера, час/год, _T_ = 5840 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.65 

Длина ленты конвейера, м, L = 15 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 1.0 
Влажность материала, %, VL = 12.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = 

KOC · Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.65 · 15 · 0.01 · 1 · 1 · (1-0) = 0.0001170 
Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · 

L · _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.65 · 15 · 5840 · 0.01 · 1 · 1 · (1-0) · 10-3 = 

0.002459808 
Итоговая таблица: 



  

 

53 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.000117 0.002459808 

 

Источник загрязнения № 0005 

Щековая дробилка 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 005, Алматинская область 

Объект: 0013, Вариант 1 Отчет о возможных воздействиях ТОО КазВест Лат 

 

Источник загрязнения: 0005 

Источник выделения: 0001 01, Щековая дробилка 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 

3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от самоходных дробильных 

установок 

Наименование агрегата: СДА-300 с использованием пылеулавливающей 

установки 

Общее количество дробилок данного типа, шт., N = 1 
Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт., N1 = 1 

Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т (табл.3.6.1), Q = 0.39 

 
Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 8.25 

Количество переработанной горной породы, т/год, GGOD = 30096 

Влажность материала, %, VL = 12.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1), G = N1 · Q · GH · K5 / 3600 = 1 · 0.39 · 8.25 

· 0.01 / 3600 = 0.00000894 
Валовый выброс, т/год (3.6.2), M = N · Q · GGOD · K5 · 10-6 = 1 · 0.39 · 30096 · 0.01 · 10-6 

= 0.0001174 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KOC · G = 0.4 · 0.00000894 = 0.000003576 
Валовый выброс, т/год, _M_ = KOC · M = 0.4 · 0.0001174 = 0.00004696 
 

Итоговая таблица: 



  

 

54 
 

(без очистки) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.000003576 0.00004696 

 
(С очисткой) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,0000001788  0,000002348 

 

Источник загрязнения № 0006 

Грохот вибрационный 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 005, Алматинская область 

Объект: 0013, Вариант 1 Отчет о возможных воздействиях ТОО КазВест Лат 

 

Источник загрязнения: 0006 

Источник выделения: 0001 01, Грохот вибрационный 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 

3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от самоходных дробильных 

установок 

Наименование агрегата: СДА-300 с использованием пылеулавливающей 

установки 

Общее количество дробилок данного типа, шт., N = 1 
Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт., N1 = 1 

Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т (табл.3.6.1), Q = 0.39 

 
Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 0.05 

Количество переработанной горной породы, т/год, GGOD = 6019.2 

Влажность материала, %, VL = 12.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 



  

 

55 
 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1), G = N1 · Q · GH · K5 / 3600 = 1 · 0.39 · 0.05 

· 0.01 / 3600 = 0.0000000542 
Валовый выброс, т/год (3.6.2), M = N · Q · GGOD · K5 · 10-6 = 1 · 0.39 · 6019.2 · 0.01 · 10-6 

= 0.00002347 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KOC · G = 0.4 · 0.0000000542 = 0.00000002168 
Валовый выброс, т/год, _M_ = KOC · M = 0.4 · 0.00002347 = 0.000009388 

 
Итоговая таблица: 

(без очистки) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2.168e-8 0.000009388 

 

(С очисткой) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

   0,000000001084 0,0000004694 

 

Источник загрязнения № 0007 

Пиролизные печи 

 

Параметры источника (Труба): H – 13,5 м, d – 1,2 м, V – 6,14 м/с.  

Количество пиролизных печей 6 шт. Пиролизная печь представляет собой 

металлическую бочкообразную емкость, расположенную вертикально с 

внутренней стороны футерованной огнеупорным кирпичем. Из печи имеется 

отвод газов через трубы в котлы дожигатели. Внутренний объем одной 

пиролизной печи составляет 28 куб метров с вместимостью по углю 22 тонны. 

Загруженный уголь путем пиролиза превращается в углеродный материал за 22 

часа. Температура внутри пиролизной печи достигает 1000 градусов по 

Цельсию. Максимальный объем полученного твердого углеродного материала 

составляет 10,5 тонн. 

В процессе горения сгораемые продукты через вваренные в крышки печей 

трубы (ст.Д 325мм) подаются в камеры дожига. Камеры дожига представляют 

собой конструкции в виде стальных цистерн объемом -V- 42м3, обложенных с 

внутренней стороны слоем асбеста и выложенных стен из огнеупорного 

кирпича. В камерах сгорания происходит окончательный дожиг коксового газа. 

Затем, остатки продуктов сгорания через кирпичную трубу сеч.1.2х1.2м высотой 

H – 13.5м выводятся в атмосферу. Количество получаемого органического газа: 

2508 тонн  угля  – 1197 тонн углеродного материала = 1311 тонн/мес коксового 



  

 

56 
 

газа или 15732 т/год или 7079400 куб.м./год или 819,38 куб.м/час (Плотность 

коксового газа 0,45 кг/м.куб).  

Расчет ВВВ произведен по «приложению №4 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. №100-п».  

Расчет расхода удаляемого газа из дымовой трубы: 

W = В * (Vor + (1,5 – 1,0) * Vo) * (273 + 180)/273/3600 = 6,94 куб. м/с. 

Примерный состав коксового газа: водород Н2 – 50-60 %, метан СН4  – 20-

30 %, оксид углерода СО – 5-7 %, диоксид углерода СО2 – 2-3 %, азот N2  – 2 - 

3,5 %. 

Свойства: плотность при температуре 0 °C и атмосферном давлении 760 

мм.рт ст.: 0,45 - 0,50 кг/м3, теплоемкость: 1,35 кДж, теплота сгорания: 17,5 

мДж/м3, температура воспламенения: 600 – 650 °C. 

 
Часовой расход коксового газа:  

Вчас = 819,38 куб. м /час = 227,6 л/с. 

Годовой расход коксового газа: 
Вгод = 7079,40 тыс. куб. м/год. 

Данные для расчета: В = 7079,4 тыс. куб. м/год,  227,6 л/с, Q3 =0,5, q4 = 

0,0, R = 0,5, Qr = 17,5 МДж/куб.м, KNox = 0,09, b = 0,0. 

Оксид углерода: М = 0,001 * В * q3 * R *Qr * (1 – q4): 

Мсек = 0,001 * 227,6 * 0,5 * 17,5 * 0,5 = 0,9958 г/с. 

Мгод = 0,001 * 7079,4 * 0,5 * 17,5 * 0,5 = 30,9724 т/г. 

 

Оксиды азота: М = 0,001 * В * Qr * KNOx * (1- q4): 

Мсек = 0,001 * 227,6 * 17,5 * 0,09 = 0,3585 г/с. 

Мгод = 0,001 * 7079,4 * 17,5 *  0,09 = 11,1501 т/г. 

 

Диоксид азота – 80 %: 
Мсек = 0,3585 * 0,8 = 0,2868 г/с.      

Мгод = 11,1501 * 0,8 = 8,9201 т/г. 

 

Оксид азота – 13 %: 
Мсек = 0,3585 * 0,13 = 0,0466 г/с. 

Мгод = 11,1501 * 0,13 = 1,4495 т/г. 

 
Бензапирен: 
Расчет ВВВ произведен по согласно «Методике расчетного определения 

выбросов бензапирена от котлов тепловых электростанций», ОТМ ВТИ 02.003-

88. 

Мсек = Vr * C / 1000000, где: 

Vr = 15,5 куб. м/кг. 

С = С * В * К1 * К2 * К3 * К4 * К5 = 0,0024. 

А = (25 + 0,5 * g)  / 1000000 = 0,0000025. 

К1 = 1 + 2,5 * ( 1 – 0,5)= 2,25. 

К2 = 1,0 + 0,005 * 0,1 = 1,1005. 

К3 = 1,009. 

К4 = 1,2. 

К5 = 1,1. 

Мсек = 0,0024 * 15,5 / 1000000 = 0,4*10-7 г/с. 

Мгод = 1,1 /1000000000 * 0,0001 * 15,5 * 7079,4 = 0,12*10-7 т/г. 

 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Код Наименование 3В Выброс г/с Выброс т/год 



  

 

57 
 

 0337 Оксид углерода 09958 30,9724 

 0301 Диоксид азота 0,2868 8,9201 

 0304 Оксид азота 0,0466 1,4495 

0703 Бензапирен 0,4*10-7 0,12*10-7 

 

Источник загрязнения № 6008 

Выдача кокса 

Параметры источника: Неорганизованный источник.  

Выход готового углеродного материала составляет - 14364 т/год, 63,0 т/сут. На 

разгрузку каждой из 6 печей уходит 2 часа. Расчет ВВВ произведен по Приложение №22 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» апреля 2008 

года №100-п.  Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

некоторых технологических процессах в металлургическом производстве. 

 
Таблица 4.2 - Удельные выбросы вредных веществ при выдаче печей 

Вредное вещество Удельный выброс, г/т 

Аммиак 8 

Азота двуокись 0,45 

Бенз(а)пирен 0,0098 

Бензол 1 

Нафталин 5 

Пыль кокс. 450 

Сероводород 2 

Серы диоксид 20 

Углерода оксид 10 

Фенол 0,5 

Цианистый водород 1 

 

Аммиак (0303): 

Мсек = 63,0 т * 8 г/т / 12 часов / 3600 = 0,0117 г/сек; 

Мгод = 14364 * 8 г/т / 1000000 = 0,1149 т/год; 

 

Окислы азота: 

Мсек = 63,0 т * 0,45 г/т / 12 часов / 3600 = 0,0007 г/сек; 

Мгод = 14364 * 0,45 г/т / 1000000 = 0,0065 т/год; 

 

Азота диоксид (0301): 

Мсек = 63,0 т * 0,45 г/т / 12 часов / 3600 * 0,8 = 0,0005 г/сек; 

Мгод = 14364 * 0,45 г/т / 1000000 * 0,8 = 0,0052 т/год; 

 

Азота оксид (0304): 

Мсек = 63,0 т * 0,45 г/т / 12 часов / 3600 * 0,13 = 0,0001 г/сек; 

Мгод = 14364 * 0,45 г/т / 1000000 * 0,13 = 0,0008 т/год; 

 

Бенз(а)пирен (0703): 

Мсек = 63,0 т * 0,0098 г/т / 12 часов / 3600 = 0,000014 г/сек; 

Мгод = 14364 * 8 г/т / 1000000 = 0,0001 т/год; 

 

Бензол (0602): 

Мсек = 63,0 т * 1 г/т / 12 часов / 3600 = 0,0015 г/сек; 

Мгод = 14364 * 1 г/т / 1000000 = 0,0144 т/год; 

 



  

 

58 
 

Нафталин (0708): 

Мсек = 63,0 т * 5 г/т / 12 часов / 3600 = 0,0073 г/сек; 

Мгод = 14364 * 5 г/т / 1000000 = 0,0718 т/год; 

 

Пыль неорг. SiO2 70-20% (2908): 

Мсек = 63,0 т * 450 г/т / 12 часов / 3600 * 0,4 = 0,2625 г/сек; 

Мгод = 14364 * 450 г/т / 1000000 = 2,5855 т/год; 

Коэффициент 0,4 введен для учета гравитационного оседания пыли неорганической. 

Примечание: Коэффициент для учета гравитационного оседания принят согласно 

Приложению №11 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.08 г №100 п.-  п 2.3.  

Сероводород (0333): 

Мсек = 63,0 т * 2 г/т / 12 часов / 3600 = 0,0029 г/сек; 

Мгод = 14364 * 2 г/т / 1000000 = 0,0287 т/год; 
Сернистый ангидрид (0330): 

Мсек = 63,0 т * 20 г/т / 12 часов / 3600 = 0,0292 г/сек; 

Мгод = 14364 * 20 г/т / 1000000 = 0,2873 т/год; 

 
Углерода оксид (0337): 

Мсек = 63,0 т * 10 г/т / 12 часов / 3600 = 0,0146 г/сек; 

Мгод = 14364 * 10 г/т / 1000000 = 0,1436 т/год; 

 
Гидроксибензол (Фенол) (1071): 

Мсек = 63,0 т * 0.5 г/т / 12 часов / 3600 = 0,0007 г/сек; 

Мгод = 14364 * 0,5 г/т / 1000000 = 0,0072 т/год; 

 
Синильная кислота (0317): 

Мсек = 63,0 т * 1 г/т / 12 часов / 3600 = 0,0015 г/сек; 

Мгод = 14364 * 1 г/т / 1000000 = 0,0144 т/год; 
 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Код Наименование 3В Выброс г/с Выброс т/год 

0303 Аммиак 0,0117 0,1149 

0301 Азота диоксид 0,0005 0,0052 

0304 Азота оксид 0,0001 0,0008 

0703 Бенз(а)пирен 0,00001 0,0001 

0602 Бензол 0,0015 0,0144 

0708 Нафталин 0,0073 0,0718 

2908 Пыль неорг. SiO2 70-20% 0,2625 2,5855 

0333 Сероводород 0,0029 0,0287 

0330 Сернистый ангидрид 0,0292 0,2873 

0337 Углерода оксид 0,0146 0,1436 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0007 0,0072 

0317 Синильная кислота 0,0015 0,0144 

 

Источник загрязнения № 6009 

Работа техники (ненормируемый) 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 



  

 

59 
 

Город: 005, Алматинская область 

Объект: 0013, Вариант 1 Отчет о возможных воздействиях ТОО КазВест Лат 

 

Источник загрязнения: 6009 

Источник выделения: 6009 01, Работа техники 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 0 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, 

NK1 = 3 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 

10 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.1 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за час, км, L2 = 0.2 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.41 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.54 
 
Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 4.41 · 0.1 = 0.441 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.441 · 10 · 0 · 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML · L2 = 

4.41 · 0.2 = 0.882 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 0.882 · 3 / 3600 = 0.000735 

 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.63 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.27 
 
Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 0.63 · 0.1 = 0.063 



  

 

60 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.063 · 10 · 0 · 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML · L2 = 

0.63 · 0.2 = 0.126 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 0.126 · 3 / 3600 = 0.000105 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.29 
 
Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 3 · 0.1 = 0.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.3 · 10 · 0 · 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML · L2 = 3 

· 0.2 = 0.6 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 0.6 · 3 / 3600 = 0.0005 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0 = 0 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0005 = 0.0004 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0 = 0 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0005 = 0.000065 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.207 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.012 
 
Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 0.207 · 0.1 = 0.0207 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.0207 · 10 · 0 · 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML · L2 = 

0.207 · 0.2 = 0.0414 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 0.0414 · 3 / 3600 = 

0.0000345 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.081 
 
Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 0.45 · 0.1 = 0.045 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.045 · 10 · 0 · 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML · L2 = 

0.45 · 0.2 = 0.09 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 0.09 · 3 / 3600 = 0.000075 

 



  

 

61 
 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т 

(иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

0 10 1.00 3 0.1 0.2  

 

ЗВ 

 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4.41 0.000735  

2732 0.63 0.000105  

0301 3 0.0004  

0304 3 0.000065  

0328 0.207 0.0000345  

0330 0.45 0.000075  

 

 

Расчет выбросов формальдегида и акролеина определен из 

количественного соотношения оксида углерода и вышеуказанных 

ингредиентов согласно «Методическим рекомендациям по определению 

размеров платежей за загрязнение атмосферного воздуха вредными 

выбросами автомобилей», Алматы,1992 г. 

 

Соотношение оксида углерода к формальдегиду равно: 0,42/0,001 = 

420 

Соотношение оксида углерода к акролеину равно: 0,42 / 0,0002 = 

2100 

МВiформальдегид = 0,0000345 / 420 =  0,00000008214 г/сек 

 

МВiакролеин = 0,0000345 / 2100 = 0,00000001643 г/сек 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0004  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000065  

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0000345  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.000075  

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.000735  

2732 Керосин (654*) 0.000105  

1325 Формальдегид 0,00000008214  

1301 Акролеин 0,00000001643  

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

Источник загрязнения № 6010 

Заезд-выезд автотранспорта (ненормируемый) 

            

    РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 



  

 

62 
 

Город: 005, Алматинская область 

Объект: 0013, Вариант 1 Отчет о возможных воздействиях ТОО КазВест Лат 

 

Источник загрязнения: 6010 

Источник выделения: 6010 01, Заезд-выезд автотранспорта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд 

на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без 

средств подогрева 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 

1.8 до 3.5 л (до 92) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 0 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, 

NK1 = 2 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 

8 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 3 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  

выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), 

L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), 

L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 



  

 

63 
 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 8.19 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 19.17 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 4.5 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 8.19 · 3 + 19.17 · 0.1 + 4.5 · 1 = 31 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 19.17 · 0.1 

+ 4.5 · 1 = 6.42 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (31 + 6.42) · 8 · 0 

· 10-6 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 31 · 2 / 

3600 = 0.01722 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.9 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 2.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.4 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 0.9 · 3 + 2.25 · 0.1 + 0.4 · 1 = 3.325 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.25 · 0.1 

+ 0.4 · 1 = 0.625 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.325 + 0.625) · 8 

· 0 · 10-6 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.325 · 

2 / 3600 = 0.001847 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.07 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.05 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 0.07 · 3 + 0.4 · 0.1 + 0.05 · 1 = 0.3 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.4 · 0.1 + 

0.05 · 1 = 0.09 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.3 + 0.09) · 8 · 0 

· 10-6 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.3 · 2 / 

3600 = 0.0001667 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0 = 0 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0001667 = 0.0001334 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0 = 0 



  

 

64 
 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0001667 = 0.00002167 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.0144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.081 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.012 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 0.0144 · 3 + 0.081 · 0.1 + 0.012 · 1 = 0.0633 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.081 · 0.1 

+ 0.012 · 1 = 0.0201 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.0633 + 0.0201) 

· 8 · 0 · 10-6 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0633 

· 2 / 3600 = 0.0000352 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (до 

92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

0 8 1.00 2 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 3 8.19 1 4.5 19.17 0.01722  

2704 3 0.9 1 0.4 2.25 0.001847  

0301 3 0.07 1 0.05 0.4 0.0001334  

0304 3 0.07 1 0.05 0.4 0.00002167  

0330 3 0.014 1 0.012 0.081 0.0000352  

 

Расчет выбросов формальдегида и акролеина определен из 

количественного соотношения оксида углерода и вышеуказанных 

ингредиентов согласно «Методическим рекомендациям по определению 

размеров платежей за загрязнение атмосферного воздуха вредными 

выбросами автомобилей», Алматы,1992 г. 

 

Соотношение оксида углерода к формальдегиду равно: 0,42/0,001 = 

420 

Соотношение оксида углерода к акролеину равно: 0,42 / 0,0002 = 

2100 

МВiформальдегид = 0,01722 / 420 =  0,000041 г/сек 

 

МВiакролеин = 0,01722 / 2100 = 0,0000082 г/сек 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001334  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00002167  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 0.0000352  



  

 

65 
 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01722  

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.001847  

1325 Формальдегид 0,000041  

1301 Акролеин 0,0000082  

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

 

13.1 Расчет предельно допустимых сбросов 

 

Сброс сточных вод на рельеф, поверхностные источники не 

осуществляется. 

 

13.2 Физические воздействия 
 

Производственная и другая деятельность человека приводит не только к 

химическому загрязнению биосферы. Все возрастающую роль в общем потоке 

негативных антропогенных воздействий приобретает влияние физических 

факторов на биосферу. Последнее связано с изменением физических параметров 

окружающей среды, то есть с их отклонением от параметров естественного фона. 

В настоящее время наибольшее внимание привлекают изменения 

электромагнитных и вибро-акустических условий в зоне промышленных 

объектов. 

Территория размещения рассматриваемого объекта расположена на 

открытой местности, вдали от селитебной зоны. Источники электромагнитного 

воздействия на участке отсутствуют, превышение теплового загрязнения на 

территории не ожидается, шумовое воздействие с учетом выше предложенных в 

проекте мер будет носить допустимый характер. 

Расчет физического воздействия 

Основными источниками шумового воздействия будет являться 

автотранспорт, прибывающий на предприятии, станки. 

В качестве контрольной точки для определения уровней шумового 

воздействия от предприятия выбрана точка на расстоянии 1000 м. 

Согласно техническим характеристикам оборудования, уровень шума от 

от грузового автотранспорта составляет 90 дБ, уровень шума от спецтехники 

(бульдозера, трактора, погрузчики) - 91 дБ, уровень шума от станка – 10 дБ. 

Вибрация 

Вибрацию вызывают неуравновешенные силовые воздействия, 

возникающие при работе различных машин и механизмов. 

По способу передачи вибрации рабочих мест относится к общей вибрации, 

передающиеся через опорные поверхности на тело сидящего или стоящего 

человека. 

В зависимости от источника возникновения общую вибрацию 

подразделяют: 



  

 

66 
 

- транспортная; 

- технологическая; 

- транспортно-технологическая. 

По направлению действия общая вибрация подразделяется на 

действующую вдоль осей ортогональной системы координат Х0, Y0, Z0, где Z0 – 

вертикальная ось, перпендикулярная опорным поверхностям тела в местах его 

контакта с сиденьем, рабочей площадкой и т.д., а X0, Y0 – горизонтальные оси, 

параллельные опорным поверхностям. 

Минимизация вибраций в источнике производится на этапе 

проектирования, и в период эксплуатации. При выборе машин и оборудования 